
Общественно-
%

п о л и т и ч е с к а я
городская газета

..................  ......................А г

А -Йг «-о 7 : ' 7 •% ' ♦

Газею выходиI с I июня 19(11) юда

№ 78 (8.662) Пятнпиа. 7 толя 1995 года иена свободная

ПРИЕМЫ У ПРЕЗИДЕНТА
Президент Республики Узбе­

кистан Ислам Каримов 6 июля 
принял членов делегации Каза- 

\ хстана во главе с вице-прези- 
#  дентом республики Ериком 

Асанбаевым.
Глава нашего государства с 

удовлетворением отметил все 
более развивающееся сотрудни­
чество между Узбекистаном и 
Казахстаном в различных об­
ластях, в частности в сфере 
культуры. Он подчеркнул, что 
проводимые торжества, посвя­
щенные 150-летнему юбилею из­
вестного казахского акына Абая 
Кунанбаева еще более укрепят 
дружбу и братство наших наро­
дов.

Е. Асанбаев сказал, что вы­

сокое уважение, оказываемое в 
Узбекистане казахскому мысли* 
телю, не только свидетельствует 
о единых корнях духовности на­
ших народов, но и является по­
казателем нашего единства. Вы­
сокий гость подчеркнул, что по­
добные мероприятия являются 
важным фактором в обеспече­
нии эффективного сотрудниче­
ства между нашими народами и 
странами.

В приеме приняли участие 
премьер-министр Республики 
Узбекистан А. Муталов, замес­
титель премьер-министра С. 
Саидкасымов.

* * *

В тот же день Президент Рес­
публики Узбекистан Ислам Ка­

римов принял заместителя ми­
нистра Российской Федерации 
по сотрудничеству со странами 
СНГ Германа Кузнецова.

Во время приема обсуждались 
вопросы дальнейшего развития 
связей между Узбекистаном и 
Российской Федерацией, а так­
же перспективы углубления эко­
номической интеграции между 
странами СНГ. Ислам Каримов 
отметил, что руководство Узбе­
кистана поддерживает инициа­
тивы в этом направлении.

В приеме принял участие за­
меститель премьер-министра 
Республики Узбекистан Б. Ха­
мидов.

(УзА).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Кабинета Министров Республики Узбекистан 

Об увековечении памяти академика В. Вахидова
Учитывая большой вклад в развитие медицинс­

кой науки в Узбекистане и в целях увековечения 
памяти одного из основателей Узбекской хирурги­
ческой школы академика Васита Вахидова Каби­
нет М инистров постановляет:

1. Одобрить предложение Министерства здра­
воохранения Республики Узбекистан и медицинс­
кой общественности о присвоении имени акаде­
мика В. Вахидова Республиканскому хирургичес­
кому научному центру и в дальнейшем данное 
медицинское учреждение именовать «Республика­
нский хирургический научный центр имени ака­
демика В. Вахидова».

2. Хокимияту г. Ташкента и Министерству по 
делам культуры совместно с Министерством здра­
воохранения в двухмесячный срок установить на 
здании Республиканского хирургического научно­
го центра мемориальную доску с портретным изоб­

ражением академика В. Вахидова.
3. Хокимияту г. Ташкента рассмотреть вопрос 

о присвоении имени академика В. Вахидова 
одной из улиц столицы.

4. Министерству здравоохранения и Акаде­
мии наук Республики Узбекистан ежегодно про­
водить в Республиканском хирургическом науч­
ном центре «Вахидовские чтения» — Республи­
канскую научно-практическую конференцию по 
актуальным проблемам хирургии.

5. Контроль за исполнением настоящего пос­
тановления возложить на Отдел социальных воп­
росов и культуры Кабинета Министров.

Председатель 
Кабинета Министров

И. КАРИМОВ.
г. Ташкент,
6 июля 1995 г.

■

У з б е к и с т а н ц ы  в ы д в и н у т ы  
н а  п р е м и ю  « Б у к е р »

Конкурсы бывают разные. В 
одном из них, надо сказать, дос­
таточно престижном, участвуют 
писатели. Этот конкурс прово­
дится уже четвертый год, а его 
спонсорами выступают «Букер 
ПиЭлСи» и «Театр Лаваль 
групп*.

Список литературных произ­
ведений, выдвигаемых на пре­
мию «Букер» (Великобритания) 
подан и в этом году. Жюри, в 
составе которого такие извест­
ные иисатсли и критики, как 
Станислав Рассадин, Наталья 
Горбаиевская, Анжей Дракич, 
Фазиль Искандер, Александр

Чудаков и другие, огласит спи­
сок финалистов в начале осени, 
а победителей определит в де­
кабре.

Но не было бы в этом собы­
тии для нас ничего особо при­
мечательного, если бы не одна 
деталь. На участие в конкурсе 
выдвинут хорошо известный в 
нашей республике, да, впрочем, 
и в России ежемесячный лите­
ратурно-художественный журнал 
Союза писателей Узбекистана 
«Звезда Востока*.

Творческий коллектив будет 
оспаривать так называемую ма­
лую премию. По условиям кон­

курса ее присуждают лучшему 
журналу, альманаху, газете, из­
дающимся на русском языке в 
странах ближнего зарубежья и 
пропагандирующим русскую ли­
тературу. Журнал «Звезда Вос­
тока» выдвинут в числе друг их 
13 изданий, выпускающихся в 
Алматы, Харькове, Витебске, 
Киеве, Ереване, Донецке и др.

К сказанному остается доба­
вить, что отдельная премия бу­
дет присуждена и лучшему пи­
сателю. А общий призовой фо­
нд составляет более 17 тысяч 
долларов США.

Соб. инф.

Узбекистан отмечает юбилей великого Абая
В Государственном академи­

ческом Большом театре имени 
Алишера Навои в Ташкенте 6 
июля было торжественно отме­
чено 150-летие со дня рожде­
ния Абая Кунанбаева — вели­
кого казахского писателя и мыс­
лителя, основоположника каза­
хской письменной литературы. 
Для участия в юбилейных тор­
жествах в столицу Узбекистана 
специально прибыла из Казахс­
тана делегация, возглавляемая 
вице-президентом этой респуб­
лики Ериком Асанбаевым.

Открыл вечер̂  заместитель 
премьер-министра Республики 
Узбекистан С. Саидкасымов.

Выступившие на вечере пре­
мьер-министр Республики Уз­
бекистан А. Муталов и вице- 
президент Республики Казахс­
тан Е. Асанбаев подчеркнули, 
что празднование юбилея вели-

За строкой Указа

кого казахского сына на узбекс­
кой земле — наглядное свиде­
тельство исторически сложив­
шейся дружбы между народами 
Узбекистана и Казахстана, мно­
гие столетия живущими в од­
ном доме — на земле Туркеста­
на, ныне обретшими независи­
мость и в нелегких условиях 
экономических невзгод идущих 
плечом к плечу к своему расцве­
ту, миру и согласию в нашем 
общем доме.

А. Муталов и Е. Асанбаев в 
своих выступлениях отметили, 
что в памяти узбекского и каза­
хского народов навсегда останут­
ся и недавние встречи на казахс­
кой земле, где в мае поистине в 
весенней атмосфере дружбы и 
братства прошли Дни Узбекис­
тана.

Вице-президент Казахстана 
передал в дар узбекскому наро­

ду портрет сегодняшнего юби­
ляра — великого сына казахско­
го народа.

Завершился вечер большим 
праздничным концертом, в ко­
тором выступили творческие кол­
лективы Узбекистана и Казахс­
тана, солисты Узбекского госу­
дарственного академического 
Большого театра имени АлиШе- 
ра Навои и солисты Казахского 
театра оперы и балета имени 
Абая.

***

в В этот же день члены при­
бывшей на торжества казахской 
делегации во главе с вице-пре- 
зидентом Е. Асанбаевым возло­
жили цветы к памятнику вели­
кому узбекскому поэту, мысли­
телю и государственному деяте­
лю Алишеру Навои в Ташкенте.

(УзА).

Акционерные общества: 
сегодня и завтра

Учиться никогда не по­
здно — именно об этой ис­
тине помнили в Мирабадс- 
ком хокимияте, организуя 
семинар-совещание по воп­
росам приватизации и ак­
ционирования.

Район — один из основ­
ных промышленных цент­
ров Ташкента, где рабо­
тают 19 предприятий и 
объединений, 12 строи­
тельных организации, 9 
транспортных подразделе­
ний, 2 предприятия связи, 
более 20 проектных и науч­
ных учреждений, 43 объек­
та торговли, быта, обще­
пита. После перехода на но­
вые формы собственности 
небольших производств, 
столовых, службы быта,
м агазинов  здесь  начался  
второй этап приватизации 
средних и крупных предп­
риятий — более сложный и 
важный.

По итогам пяти месяцев ра­
боты преобразованными струк­
турами выполнены задания по 
товарообороту, получена при­
быль, большая часть которой 
направлена на развитие произ­
водств, решение социальных 
вопросов. Набирают обороты ак­
ционерные общества, которых 
в районе 22. К примеру, АО 
«Узавтосозлаш» в прошлом го­
ду выпустило 22620 акций. По 
итогам 1 квартала акционеры по­
лучили дивиденды в размере 69 
процентов от номинальной 
стоимости акций. Уверенно 
действ\тот в этом направлении 
в АО «Водрем-44», автобазе Гос­
снаба, НПО «Узэлектроаппарат» 
и других.

Как отметил в своем выступ­
лении на семинаре-совещании 
хоким Мирабадского района В. 
А. Чекмарев, Указ Президента 
«О мерах по ускорению акцио­
нирования предприятий госуда­
рственной собственности и со­
вершенствованию рынка цен­
ных бумаг» ко многому обязы­
вает и многое дает но управле­
нию экономикой района. Й соот­
ветствии с этим хокимият ст­
роит свою работу. С 1 июля 
регистрация преобразуемых в 
АО предприятий происходит в 
хокимияте, для этого задейст­
вована специальная комиссия. 
Создан в районе фонд поддерж­
ки предпринимательства. Служ­
бы аппарата хокима стараются 
чаще бывать на местах, чтобы 
лучше вникать в то, как рабо­
тают акционерные общества, ка­

кие у них есть проблемы, как 
они предполагают развивать 
свою деятельность.

Действительно, как может' су­
ществовать акционерное обще­
ство, не выпускающее акций? 
При подобной ситуации лишь 
сменой вывески можно назвать 
«преобразования» в автопредп­
риятии № 1, «Средаздорресто- 

* ране». Между тем, из создан­
ных акционерных обществ лишь 
4 выпустили акции. Кое:где, не 
позаботившись о развитии 
производства, не мо1уг выпла­
чивать дивиденды. Например, 
в АО «Учкун» по итогам прош­
лого года дивиденды на одну 
акцию составили 4 сума. Кто же 
после этого будет верить в необ­
ходимость преобразований?

Этот риторический вопрос за­
дал тон всем остальным выступ­
лениям.

Чтобы купить акцию, чело­
век должен иметь средства. По­
лупить их можно, только разви­
вая производство. И здесь боль­
шая ответственность ложится на 
руководителей предприятий — 
с такого мнения начал выступ­
ление генеральный директор 
объединения «Узэлектроаппа­
рат» А. А. Алимбаев. В какие 
акции люди будут' вкладывать 
свои средства? Конечно, ста­
бильно работающего, при­
быльного предприятия. Поэто­
му сегодня главная задача — 
сохранить объем товарного 
производства, а прибыль ис­
пользовать на дальнейшее раз­
витие предприятия.

Год назад ПШО «Красная за­
ря» стало акционерным общест­
вом. Работа проведена большая 
и, в частности, по разъяснению 
в коллективе преимуществ ак­
ционирования. Теперь каждый 
рабочий знает, что его доходы 
— в его руках, и никого не надо 
подгонять в деле. Однако и 
здесь есть свои проблемы.

— В прошлом году мы хоте­
ли выкупить пакет акций, при­
надлежащий государству, — го­
ворит генеральный директор 
предприятия X. А. Акбаров. — 
Однако Госкомимущества на это 
не пошло. Теперь эти акции 
продаются на бирже по 10 но­
миналов. Выкупить их у нас не 
хватает’ средств. Остается без дви­
жения и доля в 25 процентов, 
предназначенная для иностран­
ных инвесторов. Посещающие 
наше предприятие зарубежные 
предприниматели, а их немало, 
предпочитают приобретать па­
кеты, по крайней мере, в 50—51

процент. *Так что преобразую­
щимся сегодня в АО предприя­
тиям советую тщательно прора­
батывать эти вопросы.

В этом году коллектив «Крас­
ной зари» рассчитывает полу­
чить 7 миллионов сумов при­
были, которые пойдут на разви­
тие производства и выпла­
ту дивидендов.

А вот в АО «Узавтосозлаш» 
дивиденды владельцы акций уже 
получают. Они распределяются 
поквартально и могли бы быть 
значительнее нынешних, имей 
АО достаточно оборотных сред­
ств.

Акции этого крупного объе­
динения, в составе которого 8 
авторемзаводов, 4 малых и 3 
совместных предприятия, кон­
структорское бюро, хранятся в 
депозитарии и тем самым защи­
щены от подделок. Ежемесячно 
количество акций у работников 
прибавляется, ведь они повери­
ли в устойчивость этого акцио­
нерного общества, которое го­
товится, кстати сказать, к вто­
ричной эмиссии.

— От пакета для свободной 
реализации осталось всего 15 
процентов, — сказал на семина­
ре председатель АО В. М. Липа­
тов, — а почему бы их не отпра­
вить в фондовый магазин, ведь 
на аукционе из-за высокого но­
минала они не раскупаются?

Итоги работы АО «Узавто­
созлаш» неплохие. Здесь сниже­
ны расходы на 8,2 процента, на 
30 процентов увеличилась зарп­
лата. Это вселяет уверенность в 
завтрашнем дне в тех, кто приоб­
ретает акции АО.

В процессе акционирования, 
как отмечали участники семи­
нара, возникает и немало ост­
рых вопросов. К примеру, как 
могут приобретать акции участ­
ники СП, что делать с невост­
ребованной долей для иностран­
ных инвесторов, на что особо 
надо обратить внимание при сос­
тавлении бизнес-планов, как сде­
лать выплату дивидендов ста­
бильной? Сама жизнь выдви­
гает необходимость развития 
мелкооптовой сети, где могут 
закупать сырье, необходимые 
материалы структуры малого и 
среднего предпринимательства. 
Необходимо создавать консал­
тинговые фирмы, организовы­
вать обучающие курсы, привле 
кать к рынку ценных бумаг ши­
рокие слои населения, ведь об­
ратного хода реформам нет.

О. ХАРЧЕНКО.

Коллектив акционерно­
го общества «СТМ», что 
расш иф ровы вается  как 
«сверхтвердые материа­
лы»*, — один из тех, кому 
/далось о эти нелегкие 
врем ена  пе р е хо д а  ма 
рельсы рыночной эконо­
м ики  со хр а н и ть  с т а ­
б и л ьн о сть , и н те л л е к ­
туальны й п о те н ц и а л . 
Специалисты предприя­
тия постоянно соверш е­
нствую т те х н о л о ги ю

И не было бы алмазов...
производства, работают 
над качеством  п р о д ук­
ции. Марка акционерно 
го общ ества «СТМ» из­
вестна благодаря своей 
продукции и у нас в рес­
публике, и за ее преде 
лами, а поэтому труже­
ники предприятия, а нын 
че акционеры — значит, 
его владельцы — чувст­

вуют больш ую  ответе ! 
венность за свой труд. 
Каждая операция здесь 
— это точный расчет, вы 
сокие  технолргия и ка 
чество. А как же иначе, 
ведь на «СТМ» произво­
дят даже пресс формы 
для изготовления алма­
зов Значит, без труже­
ников этого предприятия

не было бы и искусст­
венных алмазов...

О. СТАРОДУБЦЕВ.
НА СНИМКАХ: один из 

лучших специалистов, мас­
тер своего дела, оператор 
станков с числовым прог­
раммным управлением  
Александр Ростов; именно 
иа этом участке изготав­
ливают пресс-формы, в ко­
торых позже рождаются 
алмазы.

Фото Р. Шарипова.

Высшая школа

Осваивают тонкости профессии
У студентов медицинс­

ких вузов столицы нача­
лась летняя производствен­
ная практика в больницах 
Ташкента. За предстоящий 
месяц студентам 3, 4, 5-х 
курсов предстоит закре­
пить иа практике получен­
ные в институте теорети­
ческие знания.

В столице действуют 4 меди­
цинских института практичес­
ки всех ведущих направлений 
здравоохранения. Эго ТашМПИ 
(профилактика и лечение детс­
ких заболеваний), ТашМИ 1, 
Таш МИ-2 и фармацевтический 
и не гиту г.

До четвертого курса студен­
ты проходят практику н качест­
ве средней) медицинского пер­
сонала, а старшекурсники под 
руководством ординатора осваи
IШ10 Г НС110С{ДСТВ6НМО ТО11 КОС 1 И
будущей профессии врача.

Хорошо отзывается о своей 
будущей смене врач ординатор
кардиологического отделения 
6 й горбольницы, кандидат ме­

дицинских наук Турсунбай Ма- 
хамадалиевич Абдусаидов, где 
сейчас студент ы проходят прак­
тику. Эта больница является ос­
новной базой ТашМПИ.

Кроме отделения сердечно-со­
судистых заболеваний, студен­
там предстоит пройти практику 
в отделении хирургии медсан­
части текстилькомоинага, затем 
В отделении акушерства и гине­
кологии 1-й клинической 
больницы имени Ибн Сино.

Освоение всей широты проб­
лем здравоохранении будет спо­
собствовать и лучшему вхожде­
нию в конкретную спе­
циальность. Так учили профес­
сии врача с древнейших вре­
мен. И эта практика показала 
на деле свою жизнеспособность, 
Имена Авиценны и других вс 
диких медиков Востока стали 
известны и почитаемы во всем 
мире. Пожелаем же и их потом­
кам того же.

Соб. инф.

ПРОГНОЗ погоды
С 7 по 13 июля

По сведению Гцдрометцентра Республики Узбекистан, в Таш 
кентс и столичной области в течение этого периода будет преобла­
дать погода без осадков. Лишь в первой половине периода, Преи* 
мужественно в горных районах, возможны кратковременные дож- 
ди с грозами. Температура воздуха в начале периода ожидается 
ночью в пределах 19—24, днем 33—38 градусов.

В середине периода температура понизится на 2—3 градуса, а к 
Концу вновь повысится; ночью до 20—?5, днем 34—39 градусов.

Информбюро
республике

•  б Андижане прошел семинар по вопро­
сам совершенствования системы отчетности 
в условиях перехода к рыночным отноше­
ниям.

Вчера в Академии наук Республики Узбе-
й Iкистан состоялась научная конференция на 

тему «Творческое наследие Абая и его об­
щемировое значение», а в столичном театре 
имени Навои состоялся юбилейный вечер, 
посвященный 150-летию со дня рождения 
великого казахского писателя.

•  Самаркандский областной хокимият при­
нял решение об организации фонда велико­
го ученого, мыслитель, мухадиса Исмаила 
аль-Бухари.

•  В Андижанской области по инициативе 
группы активистов создан фонд помощи де- 
тям-инвалидам.

В Содружестве________________
•  В столице Казахстана состоялся между­

народный семинар «Авторское право и смеж­
ные права». В нем приняли участие предста­
вители организаций, занимающихся пробле­
мами авторского права стран Центральной 
Азии.

•  Правительствр РФ и Центробанк уста­
навливают до 1 октября ограничительный ко­
ридор на валютные операции от 4300 до 
4900 рублей за 1 доллар.

•  Депутаты Крымского парламента больши­
нством голосов проголосовали за отставку 
спикера Сергея Цекова. Новым председате­
лем Крымского парламента избран 40-лет- 
ний Евгений Супрунюк — начальник Управле­
ния пожарной охраны Крыма.

•  Беларусь планирует создать нацио­
нальную авиационную промышленность.

•  Президент России Борис Ельцин назна­
чил бывшего министра внутренних дел Вик­
тора Ерина заместителем директора Службы 
внешней разведки.

•  В вузах Нижнего Новгорода появились 
объявления, предлагающие студентам заст­
раховаться... от неудовлетворительной сда­
чи экзаменов. В случае «неуда» страховая 
компания обязуется выплатить пострадавше­
му страховую премию,

•  «Для российской дипломатии нет более 
важной и ответственной задачи, чем укреп­
ление С од руж ества Н езависим ы х Госу­
дарств». Такое напутствие президента Бори­
са Ельцина передал по его поручению Анд-

Вей Козырев российским послам в странах 
Н Г .

В мире
•  Вчера в Японии официально началась 

предвыборная кампания. Выборы в верхнюю 
палату назначены на 23 июля.

•  В германском городе Франкфурте-на-Май­
не прошла публичная презентация книги Пре­
зидента Узбекистана Ислама Каримова «Уз­
бекистан по пути углубления экономических 
реформ».

•  Жителям Латвии, не имеющим ее граж­
данства, а таких около 700 тысяч человек, 
выдадут временные удостоверения, которые 
будут служить международным путевым до­
кументом.

•  Министр иностранных дел Кипра А. Ми- 
хальдис передал послу России в Никосии Б. 
Зенкову чек на 50 тысяч долларов для оказа­
ния помощи жертвам землетрясения на Са­
халине и на восстановление больницы в Бу­
денновске.

•  В Китае ведется следствие по делу быв­
шего члена политбюро КПК и первого секре­
таря пекинского горкома Чен Ситуна, которо­
го обвиняют в причастности к широко расп­
ространенной коррупции.

•  США объявили о создании 5-го флота в 
Персидском заливе.

•  §  одном из лучших концертных залов 
Нью-Йорка «Эвери Фишер холе» выступила 
российская рок-группа «Машина времени». К 
концу концерта в зале оставались только 
«свои».

Футбол

Под солнцем остается победитель
В Ташкенте стартовали горо­

дские соревнования по футболу 
на Кубок Мустакиллик (в прош­
лом они назывались Кубок Таш­
кента). Принять участие в тур­
нире изъявили желание один­
надцать команд второй лиги 
чемпионата Узбекистана и три 
представителя столичного пер­
венства. Регламент предусматри­
вает проведение состязаний по 
олимпийской системе, то есть 
проигравший выбывает. На пер­
вом этапе все поединки прош­
ли в упорном, поистине кубко­
вом соперничестве. Но самыми 
бескомпромиссными были две 
встречи: «Динамо» — «Инстру­
ментальщик» и ЦСКА-2 — «Бек­
темирчи».

В первой игре основное вре­
мя матча закончилось вничью 
— 3:3. Были назначены допол­
нительные два тайма по 15 ми­
нут каждый. И здесь была при­
менена так называемая «внезап­
ная смерть». Это когда игра про­
должается до гола и прекращает­
ся, независимо от того, истекло 
определенное время или нет. В 
этой борьбе нервов и физичес­
кого противостояния победите 
лями вышли футболисты инст­
рументального завода, в итоге 
взяв верх со счетом 4:3.

А в матче армейцев с бекте- 
мирцами для определения 
сильнейшего оказалось недоста 
точно и дополнительных полча­
са. 1:1 — при таком равенстве 
соперники приступили к про 
битию пенальти, в которых 
больше повезло ЦСКА-2, Пос­
ледний, четвертый, точный удар 
с одиннадцатиметровой отмет­

ки нанес представитель военно­
го клуба Михаил Савеличев, в 
то время как футболистам «Бек­
темирчи» лишь дважды удалось 
перехитрить армейского врата­
ря, за что они и поплатились 
местом в четвертьфинале.

Если два упомянутых матча 
отличала редкая боевитость, то 
следующий поставил рекорд ре­
зультативности. Тренеры «Якка 
сарая», решив дать отдохнуть 
основным игрокам, нанесли ви­
зит «Старту» ветеранским соста­
вом, средний возраст которого 

44 года. Гости, тряхнув ста­
риной, забили три мяча (Тахир 
Тураев — 2, Никита Гизатул­
лин — обоим по 43 года) и даже 
отбили один пенальти, который 
парировал 54-летний голкипер 
Виктор Фролкин. Но выдержать 
натиск более молодых и энер­
гичных соперников они не смог 
ли. Хозява поля ответили во 
семью голами (Андрей Громов 
и Дмитрий Злобин по 2, Алек 
сей Ковергин, Андрей Кубрак, 
Зайнутдин Таджиев) и выигра­
ли со счетом 8:3.

Результаты других встреч: 

«Шайхантаур» - «Миробад­
чи» — 3:1 (Фарух Ярмухаме­
дов *2, Шухрат Пулатов; Влади­
мир Блох);

УзОГ — «Восток» 2:4 (Вик­
тор Демиденко, Фархад Бабаку 

лов; Александр Коженков — 3, 
Александр Тронин).

«Ташкабель* - «Динамо Ака­

демия» — 1:2 (Марсель Идиатуг 
дии; Икрам Тульчиев, Олег Ма 
розов).

Ю, ЛИТВИНОВ.

Борьба за Кубок продолжается
Состоялись матчи 1/8 фина­

ла розыгрыша Кубка республи 
ки. МХС К принимал на своем 
стадионе «Янгиер» и одержал по­
беду со счетом 2:0. Мячи заби 
ли лидеры команды О. Усман­
ходжаев и Н. Хасанов. Порадо­
вали своих болельщиков и два 
других столичных коллектива, 
выигравшие на полях соперни­
ков. «Пахтакор» победил «Прог­

ресс» — 3:0, а «Трактор» — «Ат­
ласчи» — 2:0 (о, Баканов, О. 
Тюлькин).

Результаты остальных матчей: 
«Машъал» — «Нефтчи» 1:2,
АСК — «Согдиана» — 0:3, «Ну­
рафшон» — «Чирчик» — 2:5, 
«Темирйулчи» — «Диер* — 6:0. 
Ответные игры состоягся 23 
августа.

В, СЕРЫЙ.



Акционирование Дони Закирова.
20.40 Вечерняя ск^-ка.
20.55 Реклама.
21.00 "Узбекистон".
21.25 Реклама.
21.30 Из фонда УзТВ. Иззат 
Султан.' Имон". Телеспек­
такль.

23.30 Реклама.
23.35 -  24.00 "Узбекистон".

УзТВ II
Студия "Тошкент" 

представляет:

18.30 "Пророк из Галатепе". 
Короткометражный художе­
ственный фильм.

18.55 "Подробности".
19.10 Медицина для вас".
19.40 "Щедрость дехканина”,
20.10 "Спорт-тайм".
20.40 — 22.40 "Вдвое больше

или ничего". Художествен 
ный фильм. 1-я и 2-я серии.

УзТВ III
17.55-20.45 ОРТ  

"ОСТА Н К И Н О "

ПРОГРАММА 
КАЗАХСКОГО 

ТЕЛЕВИДЕНИЯ
Показывает Алматы

(по 40-дециметровому
каналу)

ЕЖЕДНЕВНО:
•  6.00 «Азан».
•  6.05 «Здравствуй, Казах­

стан!» (кроме субботы и воск­
ресенья).

•  16.00 «Хабар». Информа­
ционная программа.

•  17.00 Новости Алматы и 
области (кроме субботы и во­
скресенья).

•  18.4э «Балбобек».
•  19.50 «5 минут с Народ­

ным банком».
•  19.00 «Хабар». Информа­

ционная программа.
ПОНЕДЕЛЬНИК,

10 ИЮЛЯ
6.35 «Алхисса». 6.40 «Во­

лчья яма». Худ. фильм. 1-я 
серия. 8.35 Концерт. 9.05 
«Сенсация». Телесериал. 24-я 
серия. 9.55 Концерт детского 
ансамбля «Гумырдария». 10.25 
Мультфильмы. 11.00 «Ярмар­
ка в Жерменке».

***

16.20 «Ярмарка в Жермен­
ке». 16.35 «Гутен абенд!» Пе­
редача немецкой редакции.
18.00 «45 минут». 19.55 «Ал­
хисса». 20.00 К 150-летию 
Абая. 20.25 «Тайбурыл». 20.30 
«Шут». Худ. фильм. 22.05 Чем­
пионат Казахстана по футбо­
лу. «Кайрат» — «Шахтер».

ВТОРНИК, 11 ИЮЛЯ
6.35 «Алхисса». 6.40 «Во­

лчья яма». Худ. фильм. 2-я 
серия. 7.45 «Хабар». Инфор­
мационная программа. 8.25 
Поет Капаш Кулышева. 8.45 
«Акмола — город на Ишиме». 
Телефильм. 9.05 Мультфильм.
9.25 «Черный треугольник». 
Худ. фильм. 1-я серия. 10.30 
К 150-летию Абая. 11.00 «Яр­
марка в Жерменке».

16.20 «Ярмарка в Жермен­
ке». 16.35 На родине Алии.
18.00 «45 минут». 19.55 «Ал­
хисса». 20.00 «Площадь Рес­
публики, 4». 20.40 «Жизнь и 
деньги». 21.05 «Сенсация». Те­
лесериал. 25-я серия. 21.55 
«Адлибитум».

СРЕДА, 12 ИЮЛЯ
6.35 «Алхисса». 6.40 «Бро­

дячий автобус». Худ. фильм.
8.55 Поет Кажыбек Бекбосы- 
нов. 9.20 «Знаки вечности». 
Телефильм. 9.40 К Междуна­
родному фестивалю моды «Се­
зон Востока». 10.10 «Сенса­
ция». Телесериал. 24-я серия.
11.00 «Ярмарка в Жерменке».
11.15 «45 минут».

♦**

16.20 «Ярмарка в Жермен­
ке». 18.00 «45 минут». 19.55 
«Алхисса». 20.00 ^Рыночная 
экономика и народ». 20.30 
«Тайбурыл». 21.00 Архив 
«Азия дауысы». Год 1992-й.

ЧЕТВЕРГ, 13 ИЮЛЯ
6.35 «Алхисса». 6.40 «Муж­

чины есть мужчины». Худ. 
фильм. 8.25 Солисты Узбекис­
тана. 9.10 «Три орешка для 
Золушки». Худ. фильм. 10.30 
«Онерпаз болсан». 11.00 «Яр­
марка в Жерменке». 11.15 «45 
минут».' ***

16.20 «Ярмарка в Жермен­
ке». 18.00 «45 минут». 19.55 
«Алхисса». 20.00 «Личность».
20.40 «Реформа». 21.10 «Сен­
сация». Телесериал. 26-я серия.
22.00 Международный фести­
валь моды «Сезон Востока».

ПЯТНИЦА, 14 ИЮЛЯ
6.35 «Алхисса». 6.40 «Лун­

ная радуга». Худ. Лильм. 8.45 
«Ислам и наука Казахстана».
9.55 «Лариса и война». Док. 
фильм. 10.10 «Сенсация». Те­
лесериал. 26-я серия. 11.00 «Яр­
марка в Жерменке». 11.15 «45 
минут». #  ̂^

16.20 «Ярмарка в Жермен­
ке». 16.30 «Мышление». 18.00 
«45 минут». 19.55 «Алхисса».
20.00 К национальному пра­
зднику Франции. 20.20 «По 
Франции». Телефильм. 20.45 
«Тайбурыл». 20.50 «К 150-ле­
тию Аоая и 1000-летию «Ма- 
наса». 21.05 «Юность гения». 
Худ. фильм.

' СУББОТА, 15 ИЮЛЯ
6.05 «Алхисса». 6.10 

Мультфильм. 6.25 Вечер Абая.
7.00 «Хабар». Информацион­
ная программа. 7.40 «НЛО: 
зашифрованная реальность». 
Док. фильм. 8.40 Концерт.
8.50 «Рыночная экономика и 
народ». 9.20 «Тайна поющего 
острова». Худ. фильм. 10.20 
Народные песни в исполне­
нии 3. Есберге новой. 11.00 
«Ярмарка в Жерменке». 11.15 
«4> минуг». 12.00 Новости Ал­
маты и области. 13.00 К 150- 
летию Абая 13.15 «Телегале- 
рея». 13.30 «Мир Ауэзхана».
14.00 «Крик дельфина». Худ. 
фильм. 15.30 Школа молодо­
го бизнесмена. «Руководство 
как профессия». Передача 2-я.
16.20 К Национальному пра­
зднику Франции. 16.50 
«7+7+у». «четвертая власть 
Америки». Передача 10и. 17.20 
«Алхисса». 17.25 «Гутен абе­
нд!» Передача немецкой ре­
дакции. 18.00 «Шанс». Прог­
рамма для молодежи. 18.30 
«Короче говоря». Муз. прог­
рамма. 19.55 «Алхисса*. 20.00
1 (риглашает «Азия дауысы 95».
20.30 «Абаевские вечера». 21.10 
«Сенсация». Телесериал. 27 и 
серия.

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
16 ИЮЛЯ

6.05 «Алхисса». 6.10 «Сказ­
ка о прекрасной Айсулу». Худ. 
фильм. 7.20 Мультфильмы.
8.00 «Музыкальный вояж».
8.30 «Дело наставника». 9.00 
Концерт. 9.15 У нас м гостях.
10.00 «Музей звуков». 10.30 
«Рыночная экономика и на 
род*. 1 1 .00 Спортивная сту 
дии «Алпамыс*. 11.30 «Здрав­
ствуй, японский язык!» Учеб­
ная программа. 12.00 Новос­
ти Алматы и области. 13.00 
«Сумма технологии». Ко Дню 
металлурга, 13.30 «Салоп «Ус­
пех». «Женщины и погонах».
14.15 «Ноныелица, знакомые 
лица», 14.50 «Контекст», 15.30 
-Учимся играть на домбре».
16.20 К 150'летию Аба и. 17.00 
«Каре сарам*. Передача корейс­
кой редакции. 17.30 Лариса 
Долина: «Я — лето*. Муз. 
фильм. 18.15 «Миромыс спор 
тинные новости*. 19.50 «Ал 
хисса*. 20.00 Молодежный те 
леканал. 20.55 «Бауыржан-

видение

Большие надежды 18.40 "Мульткарусель".
18.55 Студия "Ешлик". 
залхонлик ешлигим".

19.30 "Узбекистон" (рус.)
РО С С И Й С К О Е  ТВ.

20.45 Репортер.
20.50 "Автомиг".
21.00 "Момент истины".
22.00 "Вести".
22.25 "Подробности".
22.35—23.25 Ночной телесе 
риал. "Океан". Художествен 
ный фильм (Италия — Ис 
пания — Великобритания)
2-я серия. Часть 1-я.

УзТВ IV
МЕЖ ДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ

17.10 — 18.40 Турецкое теле

"ОМАД" представляет:

19.50 Реклама.
19.55 "Санта-Барбара". Теле­
визионный художественный 
фильм.

20.45 Всемирная география.
21.35 Реклама.
21.40 Видео -  "О".
23.20 Реклама.
23.25 "Курьер".
23.45 "...и о погоде".
23.55 -  00.05 "Постфактум".

18.40 Футбольное обозрение.
18.55 "По пути к правовому 
обществу".

19.25 Реклама.
19.30 "Узбекистон" (рус.).
19.50 Реклама.
19.55 "Узбекистон — тарак;- 
киет Млида".

20.10 Концерт оркестра на­
родных инструментов им.

ПОНЕДЕЛЬНИК, 
1 0

УзТВ I
17.55 Программа передач.
18.00 "Бугун". И нформ а­
ционный выпуск.

18.10 "Приватизация: новые 
направления”.

22.00 Музыка от "Эм-Ти-Ви 
+ Реклама.

22.40 — 00.20 "Кинооко".

вой оперы. Д. Верди. "Аи 
да" (продолжение).

УзТВ IV
М ЕЖД УНАРОД Н Ы Й 

ТЕЛЕКАНАЛ

17.10 — 18.40 Турецкое теле 
видение

18.00 "Бугун". Информацион 
ный выпуск.

18.10 Студия "Кичкинтой’ 
("Колокольчик").

18.40 "Налог".
19.00 "Тафаккур елкинлари".
19.25 Реклама.
19.30 "Узбекистон" (рус.).
19.50 Реклама.
19.55 "Независимость и ли 
тература". •

20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.
21.00 "Узбекистон".
21.25 Реклама.
21.30 "Человек, общество, за 
кон".

22.05 "Эъзоздаги кушиклар".
22.50 "Мирза Галиб". Премье

ра многосерийного телеви­
зионного художественного 
фильма (Индия). 7-я часть.

23.35 Реклама.
23.40 — 00.05 "Узбекистон".

УзТВ II
"ОМАД" представляет:

18.30 "Мультфейерверк".
19.00 Мир природы.
19.50 Новости.
19.55 "Приватизация: шаг за 
шагом". .

20.15 "Тропиканка". Телесе­
риал (Бразилия).

21.05 Музыка от "Эм-Ти-Ви" 
+ Реклама.

21.30 Видеогид.

21.5 0 "Теле-ателье-шоу”.

ВТОРНИК, 11
УзТВ I

6.00 -  8.00 "Ассалом, Уз 
бекистон!”

8.00 "Улан". Художествен 
ный фильм.

9.35 Немецкий язык.
10.05 Студия "Ёшлик". “Ях 
шиларга эргашиб".

10.40 "Абитуриент-95". Фи 
зика.

11.10 Для детей. "Езимиз -  
соз утмокда".

11.40 — 13.40 "Год надежд" 
Видеоканал.

6.30 — 8.00 "Телеутро

17.55-20.45 ОРТ  

"ОСТА Н К И Н О "
18.40 "Мульткарусель".

18.55 “Гузаллик бунедкорла 
ри".

19.30 "Узбекистон" (рус.).
19.50 Программа телекомпа 
нии "Дурдаршн". .

20.50 Новости "Би-Би-Си".
21.00 "Соккер-клуб".

21.45 — 21.55 Новости "Си 
Эн-Эн".

РО С С И Й С К О Е  ТВ

20.45 Шедевры мировой опе­
ры. Д. Верди. "Аида".

22.00 "Вести".

22.25 "Подробности".
22.35—23.50 Шедевры миро-

17.55 Программа передач

риал. "Океан". Художествен­
ный фильм. 2-я серия. Часть
2-я.

УзТВ IV
МЕЖ ДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ

17.10 — 18.40 Турецкое теле­
видение

кент!"
20.30 "Фильмы и судьбы". Ки 
нопередача.

21.15 — 22.55 "Кинематог 
раф".

УзТВ III
6.30—8.00 "Телеутро".

студий на УзТВ. На экране
— Бухарская область.

22.10 Концерт ансамбля пес­
ни и танца "Лязги" Узгос- 
филармонии.

22.55 "Мирза Галиб". Премье­
ра многосерийного телеви­
зионного художественного 
фильма (И нд ия).
8-я часть.

23.45 Реклама.
23.50 — 00.15 "Узбекистон".

* . УзТВ II
Студия "Тошкент" 

представляет:

18.30 "Отражение”.
19.00 "Бумеранг". Об эколо­
гии.

19.30 "Добрый вечер, Таш-

17.55 Программа передач.
18.00 Бугун". Информацион­

ный выпуск.
18.10 Мультфильм.
18.20 "Суянч” ("Опора").
18.40 “Тараккиет" ("П ро ­
гресс").

19.15 Спортивные новости.
19.25 Реклама.
19.30 "Узбекистон” (рус.).
19.50 Реклама.
19.55 "Навоийхонлик”. Лите­
ратурная передача.

20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.
21.00 "Узбекистон".
21.25 Реклама.
21.30 Программы областных

УзТВ I
6.00 — 8.00 "Ассалом, Узбе 
кистон!"

8.00 "Тайна горного подзе­
мелья”. Художественный 
фильм.

9.15 Студия "Ёш лрк". 
"Эъзоз".

9.55 "Абитуриент-95". Мате­
матика.

10.25 "Экран врача".
10.55 Концерт инструмен­
тальной музыки.

11.25 -  13.25 "Путь, выб­
ранный нами”. Видеока­
нал.

17.55-20.45 ОРТ  

"О СТ А Н К И Н О ".
18.40 "Мульткарусель".
18.55 "Тадбиркорлик макта- 
би".

19.30 "Узбекистон" (рус.).
"ОМАД" представляет:

19.50 Реклама.
19.55 "Санта-Барбара". Теле­
визионный художественный 
фильм.

20.45 -  23.45 "СПОРТ-КОН­
ТИНЕНТ".

РО С С И Й С К О Е  ТВ

20.50 "Мини-футбол”.
21.00 "Река времени".
21.10 "В поисках литерату
ры"..

21.50 "Автомиг".
22.00 "Вести".
22.25 "Подробности".
22.35—23.30 Ночной телесе

22.00 "Мирза Галиб”. Премье­
ра телевизионного художе­
ственного фильма (Индия).
9-я часть.

22.30 "Актеры и роли". 
Гайбулла Хаджиев.

23.30 Реклама.
23.35 — 24.00 "Узбекистон".

УзТВ II
"ОМАД" представляет:

18.30 "Омад" таквими".
18.35 "Кунгил".
18.40 "Мухаббатга ошно ка- 
лблар".

19.00 "Ишингиз бароридан 
келсин".

19.10 "Теле-ателье-шоу".
19.20 Новости.

18.00 "Бугун”. Информацион­
ный выпуск.

18.10 Мультфильм.
18.15 Для детей. "Сказки учат 
добру”.

19.25 Реклама.
19.30 "Узбекистон” (рус.).
19.50 Реклама.
19.55 Концерт ансамбля ду-
таристок Узгостелерадио- 
компании.

20.20 "Лицом к лицу”.
20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.
21.00 "Узбекистон”.
21.25 Реклама.
21.30 Высшее искусство 
борьбы. О  восточных еди­
ноборствах.

19.25 Видеоновости.
19.45 'Тропиканка”. Телесе 
риал (Бразилия).

20.35 Музыка от “Эм-Ти-Ви1 
+ Реклама.

21.20 -  23.00 "Кинооко”.

УзТВ III
6.30-8.00 "Телеугро".

22.25 "Подробности".
22.35 — 22.50 Репортаж с 
мест.

УзТВ IV
МЕЖ ДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ

17.10 — 18.45 Турецкое теле­
видение

УзТВ I
6.00 — 8.00 "Ассалом, Узбе 
кистон!"

8.00 "Чужие письма". Худо­
жественный фильм.

9.30 Изучаем узбекский 
язык.

10.00 "Абитуриент-95". Род­
ной язык и литература.

10.30 "Хает сукмоклари”.
Кинопрограмма.

11.10 "Деловой ориентир”.
11.40 — 13.40 Видеоканал 
"Ёшлик".

18.45 "Мульткарусель".
19.00 "Нам снятся олени" 
Телефильм.

19.30 "Узбекистон” (рус.).
19.50 Программа телекомпа 
нии "Дурдаршн".

20.50 "Замандас" (на каз. яз.)
21.35 -  22.15 "Здравствуй
Франция!"

17.55-20.45 

ОРТ "ОСТАНК ИНО

РО С С И Й С К О Е  ТВ

20.45 Телефильм.
20.55 "Чрезвычайный канал
21.45 "Река времени".
21.50 "Автомиг".
22.00 "Вести".

17.55 Программа передач

18.10 Мультфильм.
18.20 Студия "Кичкинтой" 
"Доно бобо даврасида".

18.50 "Здоровье".
19.25 Реклама.
19.30 "Узбекистон" (рус.).
19.50 Реклама.
19.55 Тема для размышле 
ния".

20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.
21.00 "Узбекистон".
21.25 Реклама.

21.30 "Мен тугилган тупрок"
21.50 "Назм ва наво". Лири 
ка Хазини.

22.35 Впервые на экране 
"Убийца поневоле". Художс 
ственный фильм.

23.50 Реклама.
23.55 — 00.20 "Узбекистон".

УзТВ II
Студия "Тошкент" 

представляет:

18.30 "Хозяйке на заметку" 
Полезные советы.

18.55 "Плодотворные поис

18.55 "Харакатда баракат".

19.15 "Байрамали". Теле 

фильм.

19.30 "Узбекистон" (рус.).

ПЯТНИЦА, 14
17.55-20.45 ОРТ 

"ОСТА Н К И Н О"УзТВ I
6.00 — 8.00 "Ассалом, Узбе 
кистон!" РО С С И Й С К О Е  ТВ

20.45 "И никто другой". Ху
дожественный фильм.

22.00 "Вести".
22.25 "Подробности".
22.40—00.20 Премьера телеэк 
рана. "Над темной водой" 
Художественный фильм.

УзТВ IV
МЕЖ ДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ

17.10 — 18.40 Турецкое теле 

видение

"ОМАД" представляет:

19.50 Реклама.
19.55 "Санта-Барбара". Теле­
ви зионный художественный 
фильм.

20.45 Музыка от "Эм-Ти-Ви" 
+ Реклама.

21.05 Автоклуб.

21.25 Клуб знаменитых лю­
дей. М. Матье.

22.05 Реклама.
22.10 "Даракчи".
22.20 Реклама.
22.25 -  00.05 Вилео -  "П"

8.00 "Пятеро с неба". Худо­
жественный фильм.

9.30 Немецкий язык.
10.00 Студия "Ёшлик"."Бир 
улкаки...”

10.40 "Ситуация".
11.10 "Книга и жизнь”.
11.40 "Маърифат маскани".
12.10 — 12.55 "Узы дружбы”.

Ф Ф Ф

17.55 Программа передач.
18.00 "Бугун”. И нформ а­
ционный выпуск.

* путь рынка.
О. САВЕЛЬЕВА 19.25 На волне ”02".

19.50 "Ибратли умр".
20.00 "Бизнес-академия".
20.25 "Излагай имкон топаЖенщина и общество

Проблемы у всех общие 21.00 — 22.30 "Пропажа сви­
детеля". Художественный 
фильм.

УзТВ III
6.30—8.00 "Телеугро". 18.40 "Мульткарусель

18.15 "Сирли сандик". Телеиг­
ра.

19.15 Спортивные новости.
19.25 Реклама.
19.30 "Узбекистон" (рус.).
19.50 Реклама.
19.55 "Кунгил изгори". Пост 
Ахмаджан Шукуров.

20.30 "Новости Узбекистана" 
(на англ. яз.).

20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.
21.00 "Узбекистон".
21.25 Реклама.
21.30 "Письмо — зеркало ду­
ши".

22.10 "Золотое наследие". На­
родный артист Узбекистана 
Миршахвд Миракилов.

23.10 Реклама.
23.15 "Новости Узбекистана” 
(на англ. яз.).

23.25 Тунги Сгду". Вечерняя

языке).
11,20 — 11.50 Фильм-детям. 

Эшмат — добрый ангел”.
*М

17.10 — 18.40 Турецкое теле­
видение

*

18.40 "Мульткарусель”.
18.55 Студия "Ешлик". "Эз1у- 
ликка инталиб”.

19.30 "Узбекистон" (рус.).
19.50 "Уммондан томчи".
20.25 Хроника событий в ми 
ре.

20.50 Технопарк.
21.30 Новости "Би-Би-Си".
21.40 "Таклифлар ва ташриф- 
лар”.

22.05 "Дсхкон даладаи кайт-
_и

ди .
23.05 Такой разнообразный 
мир.

23.25 -  23.35 Новости "Си- 
Эн-Эн".

СУББОТА, 15
УзТВ I

6.00 — 8.00 "Ассалом, Узбе­
кистон!"

♦ш
8.00 "Пусть он останется с 
нами". Художественный 
фильм.

9.05 "Цирк! Цирк! Цирк!
9.50 Тавфик ал-Хаким. "Из- 
хор". Теленовелла.

10.30 Из почты “Киноредак- 
ции".

11.15 "Память". Заслужен­
ный деятель искусств Уз­
бекистана Матнияз Ю су­
пов.

12.15 — 14.15 Видеоканал 
"Духовность”.

17.55 Программа передач.
18.00 Мультфильм.

19.10 "Пульс". Новости.
19.25 "Улица моя..."
19.45 "М ир вашему дому" 
(повтор.). •

20.45 -  22.25 "Кинематог­
раф".

УзТВ III
17.55-20.45 ОРТ 
"ОСТА Н К И Н О "

Ф Ф Ф

РО ССИ Й СК О Е  ТВ

20.45 Телефильм.
20.55 "Аншлаг".
21.50 "Автомиг”.
22.00 “Вести".
22.25—23.15 "Совершенно сек­
ретно".

УзТВ IV
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ
10.00 "Бсзнсн мирас" (на та­
тарском языке).
10.40 "Умид” (на уйгурском

кинопрограмма.

УзТВ II
"ОМАД" представляет:

9.00 "Мультфейерверк".
9.30 Мир природы.
10.20 Новости.
10.25 "Приватизация: шаг за
шагом". '

10.45 "Тропиканка”. Телесе­
риал (Бразилия).

11.35 Музыка от "Эм-Ти-Ви" 
+ Реклама.

12.00 Видеогид.
12.20 "Теле-ателье-шоу".
12.30 Музыка от "Эм-Ти-Ви" 
+ Реклама.

12.55 "Кинооко".
14.35 -  18.30 "СПОРТ КОН 
ТИНЕНТ".

Студия "Гошкеш" 

представляет:

18.30 Для детей. "Улыбка".

10.30 "Ишингиз бароридан
келсин". -

10.40 Теле-ателье-шоу".
10.50 Новости.
10.55 Видеоновости.
11.15 Тропиканка". Телесе­
риал (Бразилия).

12.05 Музыка от "Эм-Ти-Ви" 
+ Реклама.

12.50 — 14.30 "Кинооко".
Ф Ф Ф

17.00 "Сюрприз".
17.30 Всемирная географии.
18.20 Реклама.
18.25 Видео -иО ”.
20.05 Реклама.
20.10 "Курьер".
20.30 "...и о  погоде".
20.40 "Постфактум".
20.50 Музыка от ."Эм-Ти-Ви" 
+ Реклама,

21.10 "Автосалон".
21.30 "Все за улыбку".
22.00 "Звезды Америки".
22.30 Реклама.
22.35 "Даракчи".

18.10 "Махалламиз болала- 
ри".

19.05 "Ойнаи жахонда..."
19.25 Реклама.
19.30 "День за днем" (рус.).
20.00 Реклама.
20.05 "Кино и зритель”.
20.45 “Глазами телеоиерато
ра".

20.55 Реклама.
21.00 "Хафтанома".
21.30 Реклама.
21.35 Концерт мастеров ис­
кусств. В записи и з Дворца 
дружбы народов.

22.35 Реклама.
22.40 "Хромой дервиш". Ху 
дожественный фильм.

00.15 — 00.40 "Хафтанома".

УзТВ II
"ОМАД* представляет:

10.00 "Омад” таквими".
10.05 "Кунгил".
10.10 “Мухаббатга ошно ка 
лблар”.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 16 зок .
12.10 Новости Узбекистана 
(на англ. яз.).

12.20 -  13.35 “Нокдаун". Ху­
дожестве! ш ый фильм.

ф ф ф

17.10 — 18.45 Турецкое теле­
видение

Ф

18.45 Хроника событий в ми- 
ре.

19.10 Гакой разнообразный 
мир.

19.30 “День за днем" (рус.).
20.00 Программа телекомпа­
нии “Дурдаршн".

21.00 "Хорижнипг бириичи 
элчилари”.

21.40 "Сирдошим",
22.15 Новости "Би-Би-Си".
22.25 Тема с вариациями”.
22.50 Новости "Си-Эи Эн",
23.00 — 23.45 футбол. Чем­
пионат Узбекистана. “Чи- 
лонзор” — “Маданият”.

УзТВ I
6.00 — 8.00 "Ассалом, Узбе 
кистон!"

УзТВ III
17.55—20.45 ОРТ 

"ОСТАНК ИНО"
8.00 “Радуга". Киноирограм- 
ма для детей.

9.15 Песня о родном крае.
10.00 Студия "Ешлик"..“Ро­
дине служу".
11.00 "Сирли сандик". Те­
леигра (повтор.).
12.00 Для школьников. "Ве­
селые старты".

12.45 Туркестан — наш об­
щий дом". Музы кал ьна я 
передача.

13.30 — 14.45 Г.Рахмон. 
"Синган танбур нидоси". 
Спектакль Кашкадарьинс- 
кого областного театра 
им. М.Ташмухамедова.

Ф Ф Ф

17,55 Программа передач.
18.00 Мультфильм.

РО ССИ Й СК О Е  ТВ

20.45 Тихий дом".
21.25 "У Ксюши".
22.00 “Вести".
22.25 — 00.05 “Безжалостные 
люди“. Художественный 
фильм (СШ А).

УзТВ IV
МЕЖДУНАРОДНЫЙ 

ТЕЛЕКАНАЛ
9.00 “Аэробика",
9.15 “Эй, доброе утро!" 
Мультфильм.

9.55 "Улица мои..."
10.10 "Автограф на память".
10.40 "Волшебный мир ска

2 стр. • 7 июля 1995 года Вечерний Ташкент



Вечерний Ташкент 7 июля 1995 года 3 стр

К 150-летию со дня рождения Абая Кунанбаева

■СЧАСТЬЕ -  ЭТО ЛИШЬ НЕРАЗЛУЧНЫЕ РАЗУМ
Г

ТРУД»
Народы суверенного Узбекистана дружески соли­

дарны с братским казахским народом в праздновании 
юбилея 150-летия великого казахского поэта, филосо­
фа и гуманиста-просветителя, основоположника 
письменной казахской литературы АБАЯ (Ибрагима) 
Кунанбаева (1845-1904 гг.). Он стал властителем дум 
и выразителем самых передовых демократических идей 
казахского народа, и само имя его, как неизменного 
поборника свободы и равноправия, стало символом 
света, разума и справедливости. Абай первым среди 
других акынов, жирау и поэтов -  своих предшествен­
ников и сверстников -  высоко оценил значение поэти­
ческого слова, определяя общественную роль поэта, 
как борца за высоконравственные народные идеалы. 

Взглянет он зорче степного орла,
Струны раздумья в душе теребя,
Против невежества,
Против зла
Он обращает свой гнев, скорбя.
Абай всей душой хотел прославить свой народ, 

открыть ему глаза на мир, сделать его культурным, 
духовно обогащенным. Обладая острым умом, прозор­
ливостью, умением хорошо разбираться в обществен­
ных и социальных вопросах, в сложной обстановке 
отсталости населения казахской степи, неограничен­
ной власти феодалов и полицейского режима царских 
чиновников, Абай сумел смело поднять свой голос за 
радикальное изменение уклада жизни, стать поэтом- 
сатириком, обличителем, беспощадно клеймить алч­
ность, невежество и дикость, страсть правителей к 
наживе и тирании.

Родившись в семье богатого и знатного ага-султа- 
на Кунанбая, старосты кочевого рода Тобыкты, пытли­
вый и на редкость даровитый мальчик с детства познал 
безудержную властность отца, гнетущую обстановку 
внутрисемейных и внутриродовых ссор и вражды, где 
бытовали суровые обычаи и правила. Но в то же время 
он впитал в себя свободный вольный дух раздольной 
казахской степи и отрогов Нингисских гор, согревав­
ший его душу. Получив хорошее образование в извест­
ном медресе имама Ахмед-Ризы в городе Семипалати­
нске, отлично владея арабским и персидским языка­
ми, он с интересом читает старинные книги и мануск­
рипты, восхищается мудростью мыслителей Востока и 
в то же время тайно посещает русскую приходскую 
школу, изучая богатства русского языка и литературы, 
начав уже тогда сочинять стихи.

С ранних детских лет сохранил Абай восторженную 
любовь к устному народному творчеству -  Зере, ба­
бушка будущего поэта, нянча ребенка, пела ему народ­

н ы е  песни, рассказывала сказки, легенды, загадыва­
л а  загадки, украшала речь образными сравнениями, 

мудрыми народными пословицами и поговорками. За­
тем, уже юношей, он питал эту любовь, посещая 
состязания акынов, слушая народных певцов, запоми­
ная и записывая их песни, постигая их мудрость, 
первозданную красоту и яркость народной речи, золо­
тые россыпи художественных образов. Все это ложи­
лось в основу его собственного поэтического творче­
ства, насыщая его народностью содержания, раз­
нообразием форм, остротой и меткостью выражений, 
мягким юмором, а порой и беспощадным сарказмом. 
Абай щедро возвратил заимствованные у народа идей­
ные и художественные ценности гораздо более воз­
росшими, заново осмысленными, поднятыми на но­
вую, высшую ступень идейно-эстетического развития. 
И казахский народ с радостью унаследовал его поэ­
зию, так как она представляет собой высшее художе­
ственное выражение народного духа той поры,

В процессе самообразования Абай упорно изучал 
гуманистические воззрения великих поэтов и ученых 
Востока -  таких, как Абу Али Ибн Сино, Навои, Улуг­
бек, Саади, Фирдоуси, Рудаки, Омар Хайям, Низами, и 
многих других, углубленно знакомился с трудами зна­
менитых философов древности -  Сократа, Аристоте­
ля, Платона, соразмышляя вместе с ними, впитывал 
их идеи, и они во многом определяли становление и 
развитие его собственного мировоззрения. С годами

Абай завоевывает огромный авторитет в народе, сла­
ву мудрого и справедливого человека, общепризнан­
ного поэта и общественного деятеля, о котором не 
могли равнодушно говорить ни его друзья, ни его 
враги. Ему неоднократно приходилось выступать бием 
(судьей) в межродовых тяжбах как человеку, пользую­
щемуся неограниченным доверием широких народных 
масс и всегда оправдывавшему это доверие. Будучи 
страстным глашатаем дружбы народов, Абай высоко 
ценил вклад каждого из народов в мировой прогресс и 
неустанно учил уважать, любить их, перенимать их 
опыт.

Знакомство, а впоследствии искренняя дружба с 
высланными в Туркестан русскими революционными 
демократами, хотя и навлекла на него подозрительно­
сть, недовольство, даже травлю, сопровождаемую па­
костными доносами генерал-губернатору со стороны 
«обиженных» чиновников и местной феодальной знати, 
но зато она весьма способствовала приобщению мо­
лодого казахского просветителя к передовой русской 
культуре и, в особенности, к серьезному увлечению 
русской классической литературой. Он с увлечением 
читает произведения Пушкина, Лермонтова, Крылова, 
Салтыкова-Щедрина, Льва Толстого, многих из них 
старательно переводит на казахский язык. Замеча­
тельные переводы стихов великих русских поэтов, 
обогатили казахский поэтический язык, внесли новые 
обороты речи, эпитеты, сравнения, афоризмы, обус­
ловили появление новой ритмики, интонации, породи­
ли новую систему образного мышления. И, что очень 
важно, способствовали быстрому художественному и 
творческому развитию самого поэта.

Вдохновленный великими примерами, Абай резко 
выступает против пустой, далекой от народа поэзии, 
господствующей в ту пору среди придворных певцов, 
закрывавших глаза на отсталость, косность, нужду 
крестьян в казахских аулах. Внося новое в поэзию, 
автор ставит перед ней задачу действенного служения 
народу, борьбы за интересы простых кочевников, ауль­
ной бедноты. С высоким гражданским пафосом, с 
большой художественной силой рассказывал Абай о 
жизни простого народа, яростно оичуя произвол, жад­
ность, невежество волостных управителей, родовых и 
аульных старшин, баев, губительные межродовые раз­
доры. Мотивы обличения, поднимающиеся до остро 
сатирического звучания, особенно сильны в ярко граж­
данственных стихотворениях «Ноябрь -  преддверие 
зимы», «Наконец волостным я стал», «Кулембаю» и 
ряде других. В них он создает впечатляющую галерею 
сатирических образов. Презирая тунеядцев, Абай, как 
гуманист и просветитель, славит людей труда, утверж­
дает веру в упорство, волю и возможности человека, 
неустанно воспевает знание как основу благосостоя­

ния. «Счастье—это лишь неразлучные разум и труд», — 
нередко любил говорить он. «Простолюдин, прослав­
ленный за ум, выше царя, увенчанного счастьем», — 
утверждает он в книге философских поучений и нази­
даний «Гаклия», в которой излагает свое определение 
нравственности и, прежде всего, рассматривает труд 
человека не только как средство к существованию, но 
и как мерило гражданственного достоинства.

Творчество Абая многогранно и поразительно раз­
носторонне: наряду с хлесткими и обидными сатири­
ческими строками мы ощущаем глубокую лиричность 
стихов о любви, гд& самые тонкие и чистые движения 
девичьей души выражены интимно и трогательно, а 
страсть джигита звучит могучей и волнующей песней 
мужества. Здесь и красочные, зрительно впечатляю­
щие картины казахской степи, всегда связанные с 
человеком и его чувствами. Трогают и поражают инте­
ресные размышления о поэтическом мастерстве, о 
символе веры поэта, который «не для забавы своей 
слагает стих».

Поэзия -  властитель языка,
Из камня чудо высекает гений.
Теплеет сердце, если речь легка,
И слух ласкает красота речений.
Берут за душу философские раздумья Абая о жиз­

ни, о старости, о печальной доле женщины в казахской 
семье, о судьбоносном предназначении человека в 
живой природе, благородные призывы к святым цен­
ностям жизни. Громадный душевный мир отражается в 
его стихах, они не многословны, но глубоки по содер­
жанию, и их внешняя форма оказалась новой и нео­
бычной для казахской поэзии той поры. Абай привнес в 
нее новые ритмы, новую строфику, порядок рифм, 
заложив тем самым основу для дальнейшего развития 
казахской поэзии и поэзии других народов Туркестана.

Наряду с прекрасными лирическими произведе­
ниями поэт создал высокохудожественные поэмы на 
исторические темы: «Искандер», «Масгуд», «Сказание 
об Азиме», также ставшие образцами для современни­
ков и в многочисленных рукописных копиях распрост­
ранявшиеся в читательской среде. Однако из-за трав­
ли властей Абай при жизни не увидел ни одного своего 
произведения в печати, первый сборник его стихов и 
поэм вышел на русском языке в Петербурге в 1909 
году. Зато в последующие годы, особенно после рево­
люции 1917 года, стихи и философская проза Абая 
нашли своего читателя и ценителя в самых широких 
народных массах. Они выходят многомиллионными 
тиражами как на родном казахском языке, так и на 
русском и в переводах на десятках языков народов 
республик бывшего СССР и многих зарубежных стран. 
Сейчас, в преддверии юбилея 150-летия поэта, в 
родном Казахстане, братском Узбекистане и в других 
странах печатаются собрания сочинений, однотомни­
ки, сборники стихов Абая, а также его музыкальные 
произведения. Будучи талантливым композитором и 
исполнителем, Аоаи положил на музыку многие свои 
лирические стихи и сделанные им переводы стихов 
других поэтов, и его арии, серенады, элегии, песни 
получили самое широкое распространение. Стихотво­
рение «Восьмистишия», «Ты -  зрачок глаз моих», «Ария 
Татьяны», «Горные вершины» и другие до сих пор 
остаются любимыми произведениями казахов в музы­
кальном и вокальном исполнении.

Великий национальный казахский поэт и просвети­
тель, непримиримый враг рутины и косности фео­
дально-патриархального быта и нравов, мыслитель, 
смело критиковавший существовавший порядок ве­
щей, неутомимый искатель правды, Абай прошел почти 
шестидесятилетний путь, полный борьбы и тревог, 
путь благородного служения родному народу.

Имя Абая Кунанбаева — национальная гордость 
казахского народа, оно стоит и впредь будет стоять в 
мировом искусстве рядом с именами Пушкина, Навои, 
Низами, Шевченко, Шота Руставели, Байрона и 
других великих поборников культуры, разума, красоты 
и высокой нравственности, звавших к борьбе с тира­
нией, благородству душ и укреплению мира и благоде­
нствия во всем мире.

В. ХОРОШХИН, 
доцент, кандидат филологических наук.

Футбол

Финишировал первый круг
4  Печальным и трогательным 
' ритуалом предварили все при­
сутствовавшие в тот день на ста­
дионе «Трактор» матч хозяев по­
ля с «Политотделом» из Ташке­
нтской области. Накануне на 
51-м году жизни скончался из­
вестный на заводе футболист, а 
впоследствии тренер Василий 
Иванович Наконечный. Выхо­
дец из рабочего коллектива 
«ТТЗ», он многие годы отдал 
любимой игре, а потом готовил 
смену для команды мастеров.

Собравшиеся на стадионе поч­
тили память Василия Иванови­
ча Наконечного минутой мол­
чания.

А затем началась игра пос­
леднего, пятнадцатого тура 
первого круга четвертого перве­
нства по футболу высшей лиги 
Республики Узбекистан. С пер­
вых же минут инициативой 
прочно завладели тракторозавод­
цы. Они действовали с полной 
уверенностью в себе, строго вы­
полняя тренерские установки, 
взвешенно и, я бы сказал, ака­
демично. По всему чувствова­
лось, что команда с удовольст­
вием пробует себя в тактически 
грамотной, созидательной игре.

Первым нервы вратаря кол­

хозных футболистов уже на 
15-й минуте проверил Тюлькин. 
Он стремительно прошел по 
правому краю и сильно пробил 
в угол, но ... в левый, где нахо­
дился вратарь, а не в правый, 
который не был закрыт.

Атаки заводчан накатывались 
одна за другой. Следует острый 
проход Жапаркулова, острая и 
точная передача в штрафную, и 
Иванов на 25-й минуте завер­
шил эту, прямо скажем, грос­
смейстерскую комбинацию. Не 
прошло и минуты, и мяч после 
сильного удара олимпийца из 
«Трактора» Урманова пролетел 
рядом со штангой. А потом в 
пределах вратарской площадки 
тракторостроители трижды бы­
ли близки к успеху, но удары 
приходились в ноги то своих, 
то чужих игроков.

А после перерыва четко сра­
ботало правило: не забиваешь 
ты — забивают тебе. На 49-й 
минуте метрах в пяти от штраф­
ной «Трактора» прямо против 
ворот судья Абдуллаев, дейст­
вия которого, кстати, инспек­
тор матча Вильгельм Каххаров 
оценил довольно высоко — 8,5 
балла, назначает штрафной. Вы­
страивается плотная стенка. Тем

временем нападающий гостей 
Джамилов тщательно устанавли­
вает мяч. Разбегается и сильно 
бьет в правый угол. Гол! Шей- 
кин то ли неправильно выст­
роил стенку, то ли сам выбрал 
неверную позицию, но факт ос­
тается фактом... Это случилоф> 
на 49-й минуте. А еще через 15 
минут Дачев выводит гостей впе­
ред. Заметим, что за 2—3 мину­
ты до этого не попал в створ 
ворот вышедший один на один 
с вратарем «Политотдела» Ста­
рое. Вспоминаете уже упоми­
навшееся пресловутое правило?..

Переломить ход поединка 
тракторозаводцы в очередной 
раз могли на 68-й минуте, когда 
был назначен пенальти в ворота 
гостей. Тренеры доверили про­
бить его обладающему пушеч­
ным ударом Ложкову. Он подт­
вердил эту свою репутацию — 
отразившая мяч штанга аж заз­
венела.

И туг то самое правило сра­
ботало в третий раз. К тому же 
11 ол итотд е л о вц ы прег юднесл и 
хозяевам предметный урок, как 
надо бороться до самого конца. 
За две минуты до финиша мяч 
был выбит с половины поля 
гостей. Заводские футболисты

решили, что он уйдет за боко­
вую, и остановились. Но игро­
ки «Политотдела» думали ина­
че. Один из них рванулся за 
мячом, догнал его в пределах 
поля, преодолев довольно со­
лидное расстояние, сделал точ­
ную передачу, и Ирисметов ус­
тановил окончательный ре­
зультат — 3:1 в пользу гостей.

Вот что сказал наблюдавший 
за игрой известный в прошлом 
наставник «Пахтакора», «Поли­
тотдела», «Согдианы» и других 
команд заслуженный тренер, зас­
луженный работник физической 
культуры Республики Узбекис­
тан Добин Иннокентьевич Хе­
гай:

— Интересный, острый пое­
динок. Думаю, результат мог 
быть иной, забей Ложков мяч. 
В целом же «Политотдел» дейст­
вовал более грамотно, играя от 
обороны. Впрочем, и у «Тракто­
ра» просматриваются элементы 
конструктивной игры. Я хоро­
шо знаю Виктора Борисова, ра­
ботал вместе с ним. Можно на­
деяться, что иод его руководст­
вом команде но силам доби­
ваться более высоких достиже­
ний.

И. АЛИМОВ.

ЧАСТНЫЙ БИЗНЕС
ПРОДАЮТСЯ

* •  япон. суперрадиотелефон. Радиус — 60 км. Т. 35-87-00.
• '  •  щенок амер. кокер-спаниеля. Т. 34-5&80.

•  тел. с опред. номера «Русь-19* (40 фупкц.). Т. 62-62-59.
•  тел. с опред. номера «Русь-19» (имп. корп.). Т. 40-04-84. 
КУПЛЮ
•  ТВ б/у или нераб., холод. Т. 22-56-83 с 18 до 22.00.
•  шв. маш. «Чайка», «Подольск», «Веритас», оверлок, «Зингер». 

Т. 98 05-83.
•  ТВ б/у или нераб., холод. Т. 67-60 15.
•  старин, мебель, напольные часы, вазы, статуэт., можно битые,

Т. 68-99-03.
•  холод., БК, ТВ, в/магн., шв. мат. «Чайка», «Веритас». Т. 75- 

28 68, 74 02 15.
•  цв. и ч/б ТВ, в/магн. б/у, можно нераб. Т. 91 11-26, 93-11 28. 
РАЗНОЕ
•  Прокат шикарных свад. комп. кап. стран. Т. 56 60 94, 21 37 92.
•  Математика, физика, химия, английский язык. Т. 65-35-81.
•  Изгот. и устан. метал, двери. Быстро, надежно и качественно,

Т. 35 26 95.

•  Помогу снять, сдать кв-ры. Т. 96 98-18.
•  Изгот., установка дверей, решеток. Т. 92-48-98, 58-07-47, 57-70-

51.
•  Стираем с доставкой на дом. Т. 33-61-51.
•  Нов. комп. свад. платьев напрокат. Т. 67 02-31, 64-55-80, 22-07- 

38, 96 30 01.
•  11еку торты и обучаю. Т. 45-2046, 45-59-49.
•  Ремонт и обивка мягкой мебели. Г. 35-18-77.

СЛУЖБА СРОЧНЫХ ОБЪЯВЛЕНИЙ
•  уч ток 10 сот. земли. Недо­

рого. Мет. гараж разборный. Т. 
90-34-43, 92-50 62 в любое вре­
мя

•  Продам установку по нр-ву сах. паты. Т. 78-23-55.
•  Изгот. и устан. метал, двери 4-х видов, типа «Сейф». Качест 

и скорость изг. гарант. Т. 93 49 76, 50-05 36, 48-38 90, 96 58 89.

(Внимание: новинка!

во

I Новый курс английского разговорного языка по методу Н. В 
■ Джексон доктора ф и л ософ и и , М. И. Ферн психологи.

Занятие ведет преподаватель, прошедший стажировку в аме 
I риканском колледже.
.  • Нс упустите шанса!!!
I Места ограничены,

а Контрольный сбор 13 июля. 
Телефоны: 74 20 /6, $5-54-02,

-

I
I
I
I
I
I

•1 ОРГАНИЗАЦИЯ
реализует по 

безналичному расчету
ш пагат  

полипропиленовый.
Телефон 2 2 -5 0 -2 0 .

УТЕРЯННЫЙ
аттестат № А 43711 К, 

выданный школой № 203 
г. Ташкента 27 июня 1994 
Г. на имя Кадырова Тахира

Тапилджановича,
СЧИТАТЬ

НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ.

ПРОДАЮТСЯ
•  дач п. участок с план, до­

мом со всей обег-кой, 8 соток, 
гараж, бассейн, сауна, сад в р-не 
Красногорска. Оплата возмож­
но перечислением. Т. 64-24-07.

•  пианино «Беларусь» (ко 
рич.) в отличном состоянии (300 
долл.). Т. 29 00 77.

•  Трубы 1) 40 оцинкованные 
200 м, «ЗАЗ-968-М», п по «Бе­
ларусь», аккордеон «Вальтмес- 
тер». Т. 93 18-55.

•  план, дом в махалле У зга 
рыш, I ост. от Южного вокзала, 
5 комн., тел., природн. газ, та 
раж, баня, котельная, участок 
- 5 соток с теплицей. Г. 50 61 
47.

•  «ГАЗ 66» бортовая. I 93- 
25-72.

•  антикварная мебель, Г. 34 
84 84, адрес: Ц4, д. II, кв. 14.

•  2 комн. кв. Т. 62 69 91 60 
42 47.

•  5-ком п. кв. с тел. на м ве 
♦ Ьирлик», 5-й л. '• паж. дома, 
ремонт. Т. 41-84 23 с 8 до 17.00.

•  больш. дом с хорош, рем. 
и больш. участком; 2-комн. кв. 
на Чиланзаре, пеболыи. библио 
тока с книжным шкаф. Г. 77 48 
25, 98 32 73.

•  2 комн. кв ра, Т. 41 46 73.
•  1-комн. кв. по ул. Чигатай 

Дар база, гараж на охр. стоянке 
на Каракамыше 2/3. Т, 42 67 18, 
22-09 71.

•  4 комн. кв. на Караеу-2. Т. 
65-19 70.

•  квартиру. Г. 77 82 18.
к м  ж а --- а Д  л т - *  '

•  квартиру. Т. 77-82-18.
•  кв-ру. Т. 68-31 16.
•  кв ру на Юнусабаде, помо 

гу с оформлением. Г. 21 47-77.
УТЕРЯННЫЕ
•  диплом Я № 977346, выд. 

Тащ. политех, ин том на имя 
Живова Владимира Данилова 
ча,

•  диплом Щ №210564, выд.
Гаш. пед. иптом иностранных 
языков на имя Хаис Ольги 
Гдальевпы,

•  аттестат А() № 000747, выд. 
ср. школой № 190 на имя Кима 
Вениамина Дмитриевича,

•  а пес I а г АО М.» 002240, выд. 
технологическим колледжем на 
имя Юсуповой Гузали Юлдаш 
бековпы,

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИ 
ТЕЛЬНЫМИ.

РАЗНОЕ
•  С ниму вартиру. Г. 77 82

18.
•  Сниму кв. на Чиланзаре. 

Т. 21-1642.
•  Переплет дипломов. Г. 32- 

55 62 (дн.),
ОБМЕН КВАРТИР 
ИНОГОРОДНИЙ
•  Ташкент на Чарджоу, Аш 

габат — 2 комн. на 3 комн. Т. 
64 44 26.

ТУРИСТИЧЕСКОЕ БЮРО СП «ВИДЭЛ»

ТУРИСТИЧЕСКИЕ ПУТЕВКИ

на летний сезон 1995 г. на о. Иссык-Куль: пансионат 
’ «Рохат», заезды: с 24 июля по 7 августа, 7 августа—21 августа, 
30 августа по 13 сентября.

Стоимость путевки на 1 человека — 7.000 сумов.
Пансионат «Юбилейный», заезды: с 14 по 25 июля, с 25 

июля по 5 августа, с 5 по 16 августа, с 16 по 27 августа.
Стоимость путевки на 1 человека — 5.900 сумов.
В стоимость путевки входят 3-разовое питание, размеще­

ние в 2—3-местных номерах, проезд в оба конца.
Форма оплаты — любая.
Обращаться по адресу: г. Ташкент, ул. Ахунбабаева, 2 

(между рестораном «Бахор» и автостанцией «Той-Тепа»). 
Телефоны: 33-36-68, 36-15-57.

^  ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ*^
УЧИЛИЩЕ

УПРАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ХОКИМИЯТА

г. Ташкента .

ОБЪЯВЛЯЕТ ПРИЕМ
на 1995-96 учебный год

ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ:
— механик по ремонту радиотелевизионной аппа­

ратуры,
— бухгалтер бюджетного и промышленного учета с 

навыками работы на компьютерной технике,
-— портной легкого платья и пошива брюк,
— обувщик по индивидуальному пошиву обуви, 

вязальщица,
— секретарь-референт.
СРОК ОБУЧЕНИЯ -  10 месяцев.
Принимаются инвалиды от 16 до 45 лет, дети инва­

лидов и члены семей, потерявшие кормильца, от 16 
до 20 лет.

К ЗАЯВЛЕНИЮ О ПРИЕМЕ ДОЛЖНЫ БЫТЬ ПРИ­
ЛОЖЕНЫ:

документ об образбвании, свидетельство о рожде­
нии, справка с места жительства, 6 фотографий (фор­
мат 3x4), направление райсобеса, справка о состоя­
нии здоровья (форма №086), справка ВТЭК с трудо­
вой рекомендацией — для инвалидов. < 

ДОКУМЕНТЫ ПРИНИМАЮТСЯ до 30 августа. 
ЗАНЯТИЯ НАЧИНАЮТСЯ с 1 сентября.
Успевающим учащимся выплачивается стипендия. 
Время учебы засчитывается в стаж работы. 
Общежитие не предоставляется.
ОБРАЩАТЬСЯ ПО АДРЕСУ:
г. Ташкент, улица Укчи, 107 «А», тупик Пенькова, 

метро — станции «Узбекистон» или «Дружба наро­
дов» (троллейбусы: 6, 7, 12, 14; автобусы: 13, 51, 

^о ко л о  «Дома кино»). М

« Ф А Р И Ф »
сообщает об открытии при фирме

нотариальной конторы
Проводим по г. Ташкенту оформление документов I 
по купле-продаже домов, квартир, договоров мены 
и дарения, купле-продаже автомобилей, а также

всех видов доверенностей.
тел.: 33-73-47, 36-01-69, 33-11-76
У нас отличный сервис, гарантия шконноети, 

ком форт и бы строта. Наши документы

будут оформлены

В ТЕЧЕНИИ 15 МИНУ Т.

ФИРМА «УМИДА» 

РЕАЛИЗУЕТ 

КОНЬЯК 

«СОЛНЕЧНЫЙ БЕРЕГ»

(Б ол гари я).

Телефоны: 65-25-52, 

66-16-58.

«АЩДЕАЬАЗИЯ»

ФИРМА
РЕАЛИЗУЕТ

3. 6. 8. 9. 12-рожко- 
вые люстры 

за безналичный 
расчет.

СЕЙФЫ
НЕСГОРАЕМЫЕ.

Телефон 
48-72-05 , 

факс 48 -66 -96 .

Вниманию абонентов 
городской телефонной сети!

Ташкентское городское производственное объеди­
нение телефонной связи и радиофикации повторно 
доводит до сведения абонентов, что вместо ранее 
существовавшего централизованного автоматическо­
го бю ро ремонта (Ц А БР , индекс «08») в целях более 
оперативного устранения неисправностей в работе 
телефонов П Р И Е М  ЗА Я В О К  НА  Р Е М О Н Т  будет 
осуществляться на телефонных узлах связи , каждо­
му из которых присвоен индекс.

Х А М З И Н С К И Й  телефонный узел связи (АГС- 
21, 22, 23, 24, 33, 34, 35, 36) — индекс А БР  (автома­
тического бю ро ремонта) — 083, после гудка набрать 
номер своего поврем темного телефона, отвечает опе­
ратор. Телефоны для справок: 22 23-23, 24-23-23, 33- 
23-23, 34-23-23, 35-23 23.

САБИР- Р А Х И М О В С К И Й  телефонный узел свя­
зи (АТС-29, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49), 
индекс АБР-084, после гудка отвечает оператор. Те­
лефоны  для справок: 29-23-23, 40 23 23, 41-23-23, 42- 
23-23, 43-23-23, 44 23 23, 45-23 23, 46 23 23, 47 23-23, 
47-23-23, 48 23 23).

М И РА Б А Д С К И Й  телефонный узел связи (АТС- 
50, 51, 53, 54, 55, 56, 57, 58), индекс АП Р-085, после 
гудка набрать номер своего поврежденного телефо 
на, отвечает оператор. Телефоны для справок: 53-23- 
23, 54-23 23, 55-23-23, 56-23-23.

М И РЗО -У Л У ГБ Е К С К И Й  телефонный узел свя­
зи (АТС -60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68), индекс 
АЬ1' 086, после гудка набрать номер своего новреж 
денного телефона, отвечает оператор. Телефоны для 
справок: 62-23 23, 63-23-23, 64-23-23, 65-23-23, 67 23 
23.

Ч И Л А Н ЗА Р С К И Й  телефонный узел связи (АТС 
72, 74, 75, 76, 77, 78), индекс ДПР 087, после гудка 
отвечает оператор. Телефоны для Справок: 76 23-23, 
77 23-23, 78-23-23,

Я Н Г И А Ь А Д С К И Й  телефонный узел свя ш (А ГС 
90, 91, 92, 93, 94, 96, 97, 98), индекс А Б Р  089, после 
гудка набрать ном ер своего поврежденного телефо­
на, отвечает опера тор. Телефоны дли справок: 90 23- 
23, 91 23 23, 92-23-23, 93-23 23, 94 23 23, 96 23 23, 97 
23 23, 98 23 23.

11ри наборе индекса «068* осуществляется прием 
заявок о  нсработс соединительных линий, прямых 
1 1 ровс>дов, ме же 1 а 111 ш<>шгой I ни зи

ТашгорПО телефонной связи и радиофикации.

БЕЗНАЛИЧНЫЕ РАСЧЕТЫ -  ДЕЛОВОЙ СТИЛЬ
СОВРЕМЕННОГО ЧЕЛОВЕКА!

СБЕРЕГАТЕЛЬНЫЙ БАНК РЕСПУБЛИКИ
УЗБЕКИСТАН

представляет жителям республики чеки и чековые книжки.
Вам не придется носить с собой крупные суммы наличных денег.
Расчетным чеком и чеком из чековой книжки вы сможете рассчи­

таться за любой дорогостоящий товар или услугу, оплатить проезд, 
провоз багажа на железнодорожном и воздушном транспорте.

Если же вам вновь понадобятся наличные деньги, по вашему чеку 
их выдадут вам в любом учреждении Сбербанка республики.

Потеряв чековую книжку или расчетный чек, вы потеряете именно 
их, а не деньги.

Предоставьте хлопоты и тревоги, связанные с наличными деньгами, 
Сберегательному банку!

ТАШКЕНТСКОЕ ГОРОДСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ СБЕРБАНКА.

Организация
предлагает:

— холодильники «8Ш О ЗО З»,

— телевизоры «Симург»,

— компьютеры 386, 486 О Х

— телефаксы «Рапазош с» — 130, 230, 500, 700,

— ксероксы  «Сапоп» — 300, 310, 320, 330,

— телефонные аппараты,

— калькуляторы,

— кондиционеры БК-1800, БК-2300,

— хрустальные изделия, люстры,

— проволоку ВР-1 4— 5 мм,

— проволоку хлопковязальную 4-

— бандажи для хлопка,

— кровельное железо 0,55 мм,

— канцтовары,

— стаканы 200 мл,

— лампы накаливания 60— 100Ш,

— аккумуляторы,

— брезентовые рукавицы.

Адрес: г. Ташкент, ул. Дружбы народов, 100. 

Телефоны: 72-98-17, 7947-74.

5 мм,

ЗДОРОВЬЕ И КРАСОТА,
а при желании и благосостояние в вашей власти, если вы 

владеете портативным аппаратом электромассажа
Д’АРСЕНВАЛЯ.

Косметологичеекий массаж, угревая сыпь, облысение, вари­
козное расширение вен, головные боли, радикулит, остеохонд­
роз — далеко не полный список показаний эффективного 
применения прибора, простого в обращении, с набором раз­
личных насадок.

Организация предлагает этот и другие медицинские прибо­
ры, широко используемые в частной практике и физиотерапев­
тических кабинетах. Все приборы имеют разрешение Минздра­
ва Республики Узбекистан и годовую гарантию.

Телефоны: 62-81-16 с 9 до 18.00;’ 64-25-97 с 17 до 22.00.

ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕДЛАГАЕТ

взаимовыгодное 
сотрудничество при 

выполнении 
посреднических услуг с 
оплатой ВТК 80% от 

объема работ.

Обращаться по адресу: 
Чиланзар, 1-51-38.

Телефон 53-77-22. 
Производственное 

объединение «Доуст».

ВНИМАНИЕ!
В автомобиле «Москвич» 
зеленого цвета 15 июня 
1995 г. были утеряны 

бухгалтерские документы 
производственно­

коммерческой фирмы 
«Чайка». 

Нашедшего просим 
вернуть 

за вознаграждение. 
Телефон 16-18-35.

За 6 занятий (24 ча­
са) по курсу «М АТЕМ А­
ТИ К А  В ТЕСТА Х» с 
помощью высококвали­
фицированных препода­
вателей вы научитесь ме­
тодам быстрого опреде­
ления правильных отве­
тов, сделаете разбор  и 
познакомитесь с реше­
нием более ЗОО задач.

Адрес: Академ горо­
док, ул. Ф . Ходжаева, 
34. С П  КБ А и ВТ при 
Уз Н П О  «Кибернетика».

Справки по телефо­
нам: 62-70-95, 62-71 43 с 
9 до 16.00, 60-15-80 в 
любое время.

I

I

П Р О И ЗВ О Д С Т В Е Н ­
Н О -К О М М Е РЧ Е С К И Й

Ц ЕН Т Р
«У ЗБ Е К Ф О РУ М »

Л И  К В И Д  И Р У  ЕГГСЯ.

Претензии прини­
маются в течение меся­
ца с о  дня опубликова­

ния объявления но 
телефону 67-23-41.

ЧАСТНОЕ
ПРЕДПРИЯТИЕ

«ФЕРУЗА*

Хамзинского района

ЛИКВИДИРУЕТСЯ.

П ре те н зи и приним а ются 
в течение месяца со дня 

опубликования объявления 
по телефону 93-28-31.

• • • • • • • • • • • • • •
ДЛЯ ВЫПУСКНИКОВ 
ДЕСЯТЫХ КЛАССОВ

№7хЯ'МНтСН

'ш ш т т ц м ы  мой
.7/с ДЦЮР 

в спецкласс физичес 
кого направления Н У Ц  
«Электроника».

Конкурсное тест ирова­
ние но физике, матема­
тике, химии и русском у 
языку.

Контрольный сбор  17 
июля в 9.00 в школе №  
225 (ст . м ет ро «М . 
Горького», ост. «Ул. Ху 
дож ников»).

Телефон 67 56 67. 

• • • • • • • • • • • • • •

УТЕРЯННУЮ 
круглую печать 

производственно 
коммерческой фирмы «Акбар

ЛТД»
СЧИТАТЬ

НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОЙ.

ОРГАНИЗАЦИЯ
РЕАЛИЗУЕТ 

по перечислению
следующие

товары:
Б Я ЗЬ  С У Р О В У Ю , 

ПОС ̂ Т Е Л Ь Н О Е  

БШ 1ЬЕ,
— В Е Н Т И Л Я Т О Р Ы  

«8ТЕК1ЛТЧС»,

Т Е Л Е Ф О Н Ы

«О БГА Р»,

— Т Е Л О Г Р Е Й К И ,

— В Я ЗА Л Ь Н Ы Е  М А  

Ш И Н К И  «ТОУОТА».

Телефоны: 39-42-51» 39- 
II 51, 39 4069.

К пяле кт и н Ташкентского 
государственного театра опе­
ретты выражает соболезнова­
ние художественному руко­
водителю, главному дириже­
ру театра, ^служенному дея­
телю искусств Узбекистана 
Б, К. Расулову по поводу 
смерти его матери

РАСУЛОВОЙ 
Захндм Дусмеговны.

Руководство и коллектив 
Минэнерго Республики Уз 
бекиетан глубоко скорбят в 
связи с кончиной рывшего 
начальника 2 то отдела ми 
нистерсгва

ИВАНОВА 
Василия Яковлевича 

и выражают искреннее со­
болезнование родным и
бли «ким покойного

Коллектив акционерного 
научно произв<>дствен но! о 
общества «Тарх» выражает 
глубокое соболе шованис ди 
ректору завода И. И Ж у ко 
ну по поводу смерти его бра­
та

* ЖУКОВА
И ос и фа И саакиеви ча.

оллект ивы иккаеашйе 
кого РЮ  и нротившуодис 
папеера №6 скорбят но по
НОДу КОНЧИНЫ фти ШОИСШШ1
ра

РАДО И ЕЛЬ
1Ы Изо»Анны из рай л овны 

и выражают соболе знова 
ние родным и бли «ним по
КОЙНОЙ



Интервью после гастролей

Филипп Киркоров: «Я—баловень судьбы»
Параде з в е з д  р о с с и й с к о й  э с т р а д ы  н а  

т а ш к е н т с к и х  с ц е н а х  п р о д о л ж а е т с я .  С е ­
г о д н я  н а ш  с о б е с е д н и к  — Ф и л и п п  К и р к о ­
р о в .

— Филипп, похоже, вы — 
баловень судьбы. В вашей твор­
ческой биографии —  сплошные 
взлеты, кажется, что ваш путь 
на эстрадный Олимп не прохо­
дил через тернии, как будто са­
ма Фортуна опекает вас с рожде­
ния...

— Возможно. Мне повезло 
родиться в семье известного бол­
гарского певца. Болгария — моя 
родина по рождению, Россия 
стала второй, обретенной на всю 
жизнь.

Мне‘действительно везло. В 
нашем доме всегда звучала му­
зыка.

Мои родители часто брали 
меня на гастроли. Так что снача­
ла я буквально в пеленках ле­
жа;! за кулисами, потом уже са­
мостоятельно сидел и с радо­
стью наблюдал за выступления­
ми родителей. Школу окончил 
с золотой медалью. Но вот без 
проблем поступить в ГИТИС 
на отделение музыкальной ко­
медии не удалось. Меня не при­
няли. Сказали, подождите пару 
лет, поскольку не хватает во* 
кальных данных.

— Вокальных данных — при 
вашем великолепном голосе?!
' — Да. Я расстроился. И по­

дал документы в музыкальное 
училище на отделение форте­
пиано. А в жюри, прослушав 
меня, сказали: «Молодой чело­
век, у вас прекрасные вокальные 
данные. Поступайте к нам на 
отделение... музыкальной коме­

дии*. Вот видите как. Воистину
— баловень судьбы. Одновре­
менно с учебой в училище я 
начал концертную деятельность. 
Сочетать все было нелегко. Ими­
дж сложился не сразу. Моя 
внешность то притягивала зри­
телей к себе, а то отталкивала. 
И так продолжалось шесть лет! 
А потом меня вдруг’ полюбили. 
Представляете?

— И  когда это произошло?
— «Виноват* во всем Илья 

Резник. Он пригласил меня уча­
ствовать в своей концертной ав­
торской программе, которая дли­
лась целых восемнадцать дней. 
Казалось, восемнадцать конце­
ртных дней ничего не сулили. 
Но на восемнадцатом, заключи­
тельном, концерте на меня, выс­
тупавшего с тремя песнями, об­
ратил внимание продюсер Ал­
лы Пугачевой. И от ее имени 
предложил поехать в гаст­
рольную поездку. Я безогово­
рочно ответил: «Да*. Опять — 
улыбка Фортуны, судьба! Был 
безумно счастлив — Алла Бори­
совна пригласила! И мог ли я 
тогда, еще совсем юный, пред­
полагать, кем для меня станет 
Алла Борисовна? Ведь Пугаче­
ву боготворил с самого детства. 
Она была для меня актрисой 
номер один. Звездой! Однако 
поехать не удалось. Была защи­
та диплома в музыкальном учи­
лище, после окончания когоро- 
го был приглашен в Санкт-Пе­
тербургский мюзик-холл... Но

мечта работать в театре песни 
Аллы Пугачевой осталась. И ра­
зорвав преждевременно конт­
ракт, заключенный на два года, 
поехал в Москву, к Пугачевой.

Она сказала: «Филиппок неп­
лох, но может стать значительно 
лучше, если будет много рабо­
тать*. И я работал. Песенки- од­
нодневки, которые я исполнял, 
нравились всем: публике, Пуга­
чевой, администратору, который 
говорил «Филипп, твои шляге­
ры — воистину «золотые*. Они 
театру песни приносят полные 
кассовые сборы, аншлаги*. Но 
мне хотелось полной свободы 
творчества.

— И  Киркоров ушел из-под 
опеки Луга чевой. ..

— Да. Начался трудный пе­
риод. Газета, не предполагав­
шие дальнейших поворотов 
судьбы, писали: «Киркоров... 
бросил Пугачеву!*, «Опекунша 
рассталась со своим опекаемым*. 
Повторю, сначала было очень 
тяжело. Я привык к творческим 
окрикам Пугачевой, властным, 
но доброжелательным. Ведь она 
была колосс с огромным авто­
ритетом. И вдруг я бросил вы­
зов Алле Борисовне — сольный 
концерт в зале «Россия*. Там 
выступали «киты* — Магомаев,

Лещенко, Толкунова, и вдруг
— Киркоров...

—Да, ваша линия жизни бы­
ла полна зигзагов. Но это зигза­
ги удачи, не так ли?

— Мой первый большой кон­
церт прошел с успехом, Алла 
Борисовна не обидилась на ме­
ня, нет. Наоборот, она ревност­
но следила за моими програм­
мами. И была добрым настав­
ником и советником. Мы были 
на расстоянии, выступали на раз­
ных сценических площадках, но 
я был, тем не менее, частым 
гостем в доме Пугачевой...

Судьба артиста такова, что с 
Аллой мы бываем вместе не 
столь часто. Пожалуй, только 
на гастролях в США мы были 
вместе. А так — все порознь. Я
— в Москве, она — в Германии, 
я — в Норильске, она — во 
Владивостоке. Однако, чтобы 
разделить радость Аллы Бори­
совны по поводу присвоения 
ей Государственной премии Рос­
сийской Федерации, прервал 
свои гастроли в Болгарии.

— Жизнь семьи Пугачева — 
Киркоров почти всегда — напо­
каз. Обо всем — со сцены, даже 
сугубо личное. Как вы к этому 
относитесь?

— Звезда всегда на виду. Не­

редко наша жизнь проходит не 
только в лучах славы, но и соп­
ровождается слухами, сплетня­
ми, домыслами.

Когда я ушел из театра пес­
ни Аллы Борисовны и выбрал 
свою творческую стезю, журна­
листы судачили, что, мол «Пу­
гачева дала отставку Киркоро­
ву*. А сейчас, в противовес до­
мыслам, Пугачева и Киркоров 
связаны не только творчески­
ми, но и супружескими узами. 
Мы — счастливы. И это — глав­
ный ответ всем любителям сен­
саций.

— Мы узнали о том, что Ал­
ла Борисовна свою Государст­
венную премию передала в Фо­
нд пострадавшим от Сахалинс­
кого землетрясения, а также 
семьям погибших в Буденновс­
ке...

— Это правда. И сборы от 
моих концертов, в частности в 
ходе гастролей в Ташкенте, бу­
дут тоже служить благотвори­
тельной цели. Часть средств бу­
дет передана семьям военнослу­
жащих, погибших в Чечне...

Вел инте 
М. ГОРНЕШш

Мир ваших увлечений

. . .И  Е Щ Е  О Д Н А  П Р Е М Ь Е Р А
Не без опаски артисты 

самодеятельного театра 
НПО Узэлектроаппарат»  
взялись за постановку тра­
гедии «Гамлет». Но уже 
первые репетиции показа­
ли, что эта сложная по тех­
нике исполнения шекспи­
ровская пьеса им по си­
лам.

Помещение ФОК предприя­
тия на эти месяцы превращено 
в импровизированную сцену —

И в шутку, и всерьез

Мы начинаем КВН..
и п р и гл а ш а е м  п р и с о е д и н и т ь с я

мрачная обстановка воссоздаст 
смутное и жестокое время сред­
невекового датского королевст­
ва. Да, сила любого спектакля
— в психологическом настрое 
зрителей. А оно рождается тем, 
что профессиональные актеры 
называют «фоном* — умелым 
доссозданием эпохи в декора­
циях, костюмах. И главное — 
игрой актеров. И режиссер спек­
такля А. Исмаилов, художник- 
модельер А. Слугин, модельер- 
конструктор Л. Барсегян, акте­
ры — работники объединения 
Т. Высоцкая, Н. Шацких, гене­
ральный директор А  Алимбаев 
и другие придерживались этого 
важного театрального канона — 
умения «выдержать время*.

...В тот день шла очередная 
репетиция. До безукоризненнос­
ти отрабатывалась каждая миза­
нсцена. До премьеры спектакля 
еще далеко. Она намечена на

сентябрь в Большом театре опе­
ры и балета имени А. Навои. Ее 
с интересом ждут не только са­
ми актеры, но и зрители, кото­
рым полюбились ранее сыгран­
ные самодеятельными артиста­
ми спектакли «Сирано де Бер­
жерак*, «Ричард III* и другие. 
И надо сказать, число поклон­
ников с каждой новой премье­
рой у театра растет. После этого 
спектакля актеры-любители во 
главе с директором театра Е.

«Узэлектроаппа-
РыльковойЧ 
ратории Ни 
рат») подумывают 
венносценическом воплощении 
пьес «Насреддин вернулся* или 
«Мирзо Улугбек*.

О. МИХАЙЛОВА.
НА СНИМКЕ: неожидан­

ный ракурс: А. Алимбаев
— не в директорском, а в 
актерском амплуа.

Фото В. Багаева.

Быть веселым — это богатство. Быть находчи­
вым — двойной капитал. Быть веселым и наход­
чивым одновременно — это уже такое сокровище, 
что хочется рыдать. Разумеется, от смеха. И ни­
чего не говорите. Вы не были, и не говорите. 
Потому что иа первом республиканском фестива­
ле команд КВН, который состоялся в Коканде, 
люди действительно смеялись до слез. А после 
плакали при расставании. Ну никак не могли рас­
статься...

Кто-то мудрый сказал: для то­
го чтобы расстаться в конце, 
нужно собраться в начале (если 
этого никто не говорил, то пусть 
я буду первой). Словом, у пер­
вого республиканского фестива­
ля команд КВН была своя пре­
дыстория. Команда КВН в учеб­
ных заведениях республики су­
ществуют относительно давно. 
Но нет центра, который бы их 
объединял и поддерживал. Поэ­
тому бывают случаи, когда неп­
лохие команды, возникнув, рас­
падаются или существуют как 
бы в перспективе. Согласимся, 
что в стране острословов — ас- 
киячи, в краю, где традицион­
но умеют оценить шутку, это 
как бы и несправедливо.

Но если идея витает в возду­
хе, есть шанс, что она осядет в 
чьей-то голове. И вот встречают­
ся два единомышленника — 
Дмитрий Левин из Узбекского 
государственного университета 
международных языков, что в 
Ташкенте, и Михаил Адамов из 
педагогического института, что 
в Коканде. И появляется идея 
проведения первого республи­
канского фестиваля клубов ве­
селых и находчивых.

В таком большом деле, ко­
нечно, возникло немало вопро­
сов. Надо было собрать коман­
ды КВН со всей республики, 
найти средства и возможности 
для организации фестиваля. 
Всем инициаторам пришлось 
Немало поработать.

Подготовка к фестивалю по­
казала, что командам КВН Уз­
бекистана, как воздух, необхо­
димы объединяющий центр, 
поддержка и поле для активной 
творческой деятельности. Без 
этого они впадают в анабиоз. 
Так, приглашенная команда 
ТашМИ на фестиваль не при 
была. Из Ташкентского государ­
ственного университета прибыл 
только капитан без команды (на 
фестивале он выступал за Та- 
шИИТ).

А фестиваль, проходивший

два дня и собравший семь ко­
манд из различных областей Уз­
бекистана, показал, что у на­
ших КВНовцев — неистощи­
мый запас возможностей.

— Коканде кий фестиваль, — 
рассказал Дмитрий Левин, — об­
наружил немало интересного. 
Вольно или невольно, но нас 
все равно будут сравнивать с 
тем шоу, которое проводит в 
Москве Александр Масляков. 
Так вот, в Коканде по сравне­
нию с этим шоу не оказалось 
заданности, не было пусть про­
фессионального, но все же шаб­
лона. У нас была настоящая сти­
хия юмора, когда прямо на сце­
не рождались шутки, никто не 
боялся сломать сценарий, имп­
ровизации били ключом. И, 
главное, мы встретились не как 
соперники, настроенные на то, 
чтобы победить любой ценой, а 
как старые друзья, которым есть 
чем поделиться. Была простая 
дружеская обстановка — и ника­
кой конкуренции. Ну о чем го­
ворить, если универсальный му­
зыкант нашей команды Глеб Та­
расенко аккомпанировал не 
только нам, но и другим коман­
дам. Если надо было чем-то по­
мочь друг другу — мы помога­
ли без лишних слов.

В Коканде выступали три таш­
кентские команды — две от Уз­
бекского университета междуна­
родных языков (факультет рус­
ской филологии и факультет анг­
лийской филологии) и команда 
Ташкентского института инже­
неров транспорта. «Англичане* 
из УзГУМЯ вышли на сцену 
впервые, но испытание выдер­
жали с честью. Вообще ташке­
нтцы припасли для фестиваля 
немало «изюминок*. Представ­
ленный командой УзГУМЯ вне 
конкурса номер «синхронное 
плавание* вызвал бурю востор­
гов и получил приз зрительс­
ких симпатий. Ядро команды — 
Дмитрий Левин, Глеб Тарасен­
ко, Наталья Беневоленская, Ан­
на Степулина, Сергей Торбов

были неистощимы на выдумки. 
А во второй день, когда прохо­
дил музыкальный конкурс, на 
сцене «царил* капитан команды 
ТашИИТа Игорь Кучмар, чей 
музыкальный вкус, обаяние и 
мастерство также были по дос­
тоинству оценены зрителями.

— Фестивалю предшествова­
ли две игры в Ташкенте, — по­
делился Дмитрий. — Первая про­
ходила в январе прошлого года 
между командой нашего уни­
верситета и ТашМИ, во второй 
раз, в мае, мы «сражались» с 
ташиитовцами. Сами понимае­
те, каждый хотел победить, и 
мы смотрели друг на друга как 
на соперников. Но на фестива­
ле все изменилось. Какие там 
соперники — земляки! Мы с 
ташиитовцами были словно од­
но целое. Наша команда иск­
ренне радовалась за профессио­
нализм и таланты своих друзей. 
Кстати, пользуясь случаем, я 
хотел бы сказать еще об одном. 
Не попали бы мы на этот заме­
чательный фестиваль без подде­
ржки декана факультета Исмаи­
ла Ризаевича Ахмедова и ректо- 
ра университета Джамолидцина 
Бурановича Буранова, которые 
нашли возможность помочь 
нам, выделить средства для пое­
здки сразу двух команд от Уз­
ГУМЯ. И большая благодар­
ность Акмал-Икрамовскому 
райкому Союза молодежи Узбе­
кистана, выступившему нашим 
главным спонсором.

Что еще было примечате;гьно- 
го на этом фестивале — призы. 
За то или другое, но их получи­
ла каждая команда. В проигры­
ше не остался никто. И уже 
неофициально обменивались 
значками и сувенирами на дол­
гую память о днях игры и часах 
отъезда, когда не в силах были 
расстаться друг с другом.

Расстаться все же пришлось 
— всех ждали учеба и прочие 
домашние дела. Но кокандский 
фестиваль дал толчок еще од­
ной идее — создать нацио­
нальную лигу КВН Республи­
ки Узбекистан. Под идеей «под­
писались* вес семь команд — 
участниц фестиваля. Теперь пре­
дстоит новая организационная 
работа, которая в случае успеха 
соберет уже в Ташкенте веселых 
и находчивых на новый фести­
валь. И для края острословов 
это будет вполне справедливо.

А. СПИРИДОНОВА.

В творческих союзах

Конкурсы, смотры, фестивали
На днях состоялось за­

седание совета Союза 
театральных деятелей Уз­
бекистана. Оно было пос­
вящено итогам театрально­
го сезона. Говоря о раз­
личных конкурсах, смот­
рах, фестивалях, члены со­
вета отметили главное — 
обилие новых театральных 
постановок, причем не 
только ташкентских кол­
лективов, но и областных.

Вместе с Министерством по 
делам культуры проводились та 
кие крупные мероприятия, как 
фестиваль «Навруз арафасида*, 
смотр-конкурс спектаклей к 50 
летию Победы. Искусствоведы, 
театральные деятели посмотре
ли т сезон свыше 80 постано­
вок, самые удачные отмечены

критикой. Это такие работы, как 
«Когда плачут лошади» ТЮЗа 
имени Ю. Ахунбабаева, «Квар­
тал Тортилья Флэт* «Ильхома», 
«Мехрибош инам» («Дорогушсч- 
ка») кашкадарьинекого театра- 
студии «Эски мачит*, «Самая 
красивая невеста* каракалпакс­
кого ТК Па, «УФК» («Горизонт») 
театра имени Хамзы, «Ястребок* 
Республиканского театра кукол, 
«Момо ер» («Материнское ио­
ле») сурхандарьинского област­
ного театра имени М. Уйгура.

Важным событием года стало 
подписание контракта с руково­
дителем «Театра ан дер Рур* из 
Германии док юром Роберто Чу­
ди, Предполагается совместная 
постановка спектакля и показ 
его в странах, расположен тих 
иа трассах Великого шелкового 
пути. В Центральной Азии этот 
проект назван «Туркестан наш

общий дом». Это будет по-нас­
тоящему взаимообогащение 
культур — на торговых путях 
прошлого будет звучать разноя­
зыкая речь. Кроме тоге  ̂в рам­
ках этой программы в Ташкен­
те намечено проведение фести­
валя кукольных театров. И, ко­
нечно, все это связано с финан­
сами, поиском спонсоров.

Добавим, что недавно откры­
лось специальное кафе для ар­
тистов, налажены тесные кон­
такты со многими культурны 
ми центрами. Тепло прошло че­
ствование ветеранов сцены — 
народного артиста республики 
Носима Хашимова и заслужен­
ного артиста Узбекистана Ку- 
ванча Усманова.

Н. ФИОЛЕТОВА.

В «ОРКЕСТРЕ», КАК В ЖИЗНИ
В тот жаркий день большой зал Ташкентской 

государственной консерватории имени Ашрафи был 
полон — состоялась премьера оперы мэтра отечест- 
венной музыкальной культуры Ф. Янов-Яновского «Ор­
кестр» в исполнении солистов И. Александровой, г. 
Пак, А. Шенкер, Е. Шавердовой, заслуженной арти­
стки Узбекистана О. Александровой, М. Ибрагимо­
вой, X. Кариева, Р. Гафарова и оркестра оперной 
студии консерватории под руководством доцента Вл. 
Неймера. Спектакль был поставлен известным ре­
жиссером народным артистом Узбекистана и Азер­
байджана Ф. Сафаровым.

ШшЩЯщ щдор

Твоя профессия

Красиво одевать людей
мечтает выпускница ху­

дожественного училища 
имени П. Бенькова Татьяна 
Чилина. Совсем недавно 
здесь прошли выпускные 
экзамены, защиты дипло­
мов. И среди тех, кто за­
щитил их с отличием, — 
Татьяна.

Ее дипломная работа — эс­
кизы к костюмам комедии Ше­
кспира «Укрощение стропти­
вой» отличались изысканно­
стью и детальным знанием 
всех аксессуаров, а главное 
— точно передавали харак­
тер героев шекспировской ко­
медии и дух времени.

— Прежде чем создать*тот 
или иной костюм, я изучаю 
эпоху, в которой жили лите­

ратурные герои, — говорит 
Татьяна. — Читая книги, обра­
щаю внимание на любое упо­
минание о костюмах, деталях 
одежды, тканях, фурнитуре. 
Всегда под рукой у меня и 
книги по истории костюмов, 
каталоги, альбомы произве­
дений великих художников, 
журналы мод. Использую лю­
бую возможность, чтобы уз­
нать что-то новое из истории 
искусства моделирования 
одежды.

Рассказывая о процессе ра­
боты над эскизами, Таня, од­
нако, не добавляет, что живо 
интересуется и современной 
модой, создает изысканные 
модели. К ней приходят за

советом ее друзья, чтобы уз­
нать о новых направлениях в 
моде, выслушать, ее мнение 
по поводу того, что можно 
сшить из той или иной ткани.

В своем творчестве она 
широко использует восточ­
ные мотивы и считает, что 
они могут обогатить европейс­
кую моду своим колоритом и 
необычностью. Ее мечта — 
красиво одевать людей, и это 
независимо от того, где она 
будет работать — художником 
по костюмам в театре или в 
Доме моделей..

НА СНИМКЕ: Татьяна Чи­
лина и ее работы.

О. Асадулла-Заде.
Фото автора.

В сюжете этой оперы (либ­
ретто Ф. Янов-Яновского по од­
ноименной пьесе современного 
французского драматурга Ж. 
Ануя) соблюдены непременные 
условия классической пьесы — 
единство места, времени и дейст­
вия. Но каков накал страстей, 
диапазон эмоциональных сос­
тояний, сколько событий проис­
ходит за один только вечер в 
маленьком женском ансамбле, 
играющем в санатории для уве­
селения лечащихся и гордо име­
нующем себя оркестром!

В перерыве между музы­
кальными номерами, а иногда 
и во время игры дамы обмени­
ваются кулинарными рецепта­
ми и сведениями из своего пов­
седневного быта, обсуждают не­
достатки коллег и собственных 
любовников. Единственный 
мужчина — пианист Леон (X. 
Кариев) — является объектом 
особого внимания со стороны 
его возлюбленной Сюзанны (Е. 
Шавердова) и директрисы орке­
стра мадам Ортанс (заслужен­
ная артистка Узбекистана О. 
Александрова).

Но события, поначалу имею­
щие комический, а порой — 
фарсовый характер, неожидан­
но приводят к драматической 
ссоре любовников и трагичес­
кой развязке — самоубийству 
Сюзанны. Все смешалось — пов­
седневные мелочи и шекспиро­
вские страсти, радость и горе.

Спектакль отличает целеуст­
ремленность в развитии дейст­
вия и одновременно — отточен-

ВЕСЕЛЫЕ СТРОКИ
— Вано, я себе «Волгу» купил.
-  Какого цвета?
— Ты хоть раз в жизни видел восход 

солнца?
- Д а .
-  Вот такого, только зеленого.

-  Маневич, за вами рубль.
-  Где?!

* * *

-  В этом году я отлично провел 
отпуск.

ность деталей. Думается, успех 
оперы был во многом предопре­
делен, поскольку замечательно­
му творческому содружеству 
«Янов-Яновский — Сафаров — 
Неймер» свойственны такие ка­
чества, как эмоциональность, 
большая творческая отдача, про­
фессионализм.

Известно, что создание спек­
такля отнюдь не ограничивает­
ся репетиционным периодом. 
Каждое представление привно­
сит что-то новое в его облик. И 
потому внимание зрителя при­
ковано к игре актеров, к тому, 
как «оживают», становятся 
«реальными» их герои. В этой 
связи отмечу, что во время пре­
дставления нередко ощущалась 
жанровая трансформация — из 
«Оркестра» в «Концерт для ко­
нтрабаса в сопровождении дру­
гих инструментов» — настолько 
эффектна, колоритна была зас­
луженная артистка Узбекистана 
Ольга Александрова в роли ко­
нтрабасистки и директрисы ор­
кестра мадам Ортанс!

...Окончен спектакль. Завер­
шился очередной театрально­
концертный сезон, в рамках ко­
торого премьера этой оперы, бе­
зусловно, явилась событием. Хо­
чется надеяться, что вновь пре­
дставится возможность встре­
титься с великолепным «Орке­
стром».

Т. СЕМЕЙКИНА.

-  Где, на море?
■АОма! Уа м°Ре ездила жена с детьми и с тещей.

* * *

Чем зак9йчилась ваша вчерашняя 
ссора с женой? — спрашивают друзья 
своего приятеля.

-  Она приползла ко мне на коленях, 
-  гордо отвечает он.

-  И что сказала?
трусТ ^ ылезай из-под кровати, подлый

Подобрала 
И. СТАХОВСКАЯ.

Милосердие

Песни для бабушек
В однообразие будничных 

дней, которым полна жизнь пен 
сионеров, женщин, обременен­
ных семьей, воистину свежую 
ноту внес праздник, который 
подарил представителям от 50 
махаллей Акмал-Икрамовского 
района Республиканский фонд

«Мехр-шавкат» совместно с 
районными хокимиятом, сове­
том ветеранов, женсоветом.

— И дело не столько в подар­
ках, хотя они и важны, — гово­
рит ветеран войны Шафика 
Имииова, — сколько в том вни­
мании, которым щедро одари­

ли нас в этот день, предоставив 
возможность пообщаться, уви­
деть выступления детей и анса­
мбля.

Встреча, названная праздни­
ком для души, действительно 
была заполнена песнями и му 
зыкой, добрыми пожеланиями. 
Их высказывали зам. хокима го­
рода Ф/Абдурахманова, хоким 
района О. Ал и ход ж ас в, зам. 
председателя Республиканского 
фонда «Мехр-шавкат» М. Усман­

ходжаев, зам. хокима района А. 
Насырова и другие.

Для приглашенных, среди ко­
торых были пенсионеры, люди 
из малообеспеченных семей, зву­
чали песни в исполнении анса­
мбля «Дурдона», которым руко­
водит Музаффар Мирмахмудов 
танцевали дети из детского сада 
М> 360. И всем им было хорошо

и гснло на душе от того, что их 
помнят, не забыли и стремятся, 
чем могут помочь.

л ( МИМКЛХ: на празд­
нике было и угощение, и пес

И подаРки, которые вручал
,!РВДссдателя Республика-

ского фонда «Мехр щавкат»
Мухтар Усманходжаев.

Фото Р, Шарипова.

4

Редактор

' ' '

У ч р е д и т е л ь -  | Гмета аа<,сгистрир°вана в | а редакции
I осКймпечати

‘ВТ Телефоны::

Ш Н М Ш Республики Узбекистан.

700000, г. Ташкент, ГСП, 1 “тдел писем~33-29.70;1 меЛяЬ+АтеЛлсЬ+еНий

г . Т а ш к е н т а  I  Регистрационный № 10
ул. Матбуотчилар, 32.

Отдел рекламы и »бъяила*ш~ /Н4Ь44М$е и

56-54*68, 32-56-66. я р&ь

По вопросам доставки 
вращаться в почтовые 

отделения но месту 
жительства или в отдел 

эксплуатации ГСП 
"Тошкент почтаси* по 

телефону 33-74-05

Способ печати ~ офсетный 

Формат ~ А-2. 

Объем ~ 2 п. л.

Индекс ~ 64691.

ян яЗдапнлъско

ЛЦ$с пркдпрнмпян:

• Э* Цюк Щ щ 41

Заказ. Г- 0202 Выхоапт по понедельникам, средам. пятнпиам. Гаэета набрана п сверстана на компьютере 1ВМ.
12 3 4  5 6


